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CAPITULO I •· 

ta Direcci6n General de Fiscalización tiene su anteceden- ·· 

te en la extinta Direcci6n General de Auditoría Fiscal, que 

nor decretoªdel c. ?residente de la Republlca, Lic. Adolfo 

l6pez rl!ateos de fecha 21 de abril de 1959, fue _constituida 

como una denendencia de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

PÚblico • • 
Posteriormente, con los decretos del c. -;:>residente de la 

Re'!)Ública, J,ic. Luis Echeverría Alvarez de fechas 14 de junio 

de 1971 y 16 de marzo de 1972, la Dirección General de Audito­

ría Fiscal modifica su n·ombre uor el de Dirección General de . . . 
Auditoría Fiscal Federal • • 

El 23 de mayo de 1977 se exnide un nuevo Reglamento Inte­

rior :de la Secretaría de HP.cienda y Crédito "P\Íblico, siendo 

Presidente de la Re,,ública el Lic. José r,6nez Portillo, con 

el cu8l su denomin~ci6n cambin por el de Dirección General 

de Auditoría Fiscal, señaliíndose sus atribuciones en el. a.rt!­

culo 57 del mismo Reglamerito. Así~áiño ., se le adscribe. la. Di-· · 

rección de Ins-pecci6n de Impuestos Interiores hasta entol'.lc:es 

con eln,ombre ,d,e Di.reccidn<"General. de Ins'Pe~ci6~ d.e 'Impue~to~ .. 
- . . . -. 

~Jleoiales.: 

El 3l·de .diciembre .de 1979, con motivo dei cambio de diver-.. 

sas. leyes fiscales, se expide un nuevo Reglamento Interior de . 
. ' 

la Secretar:(a de Ha.cienda_y Crédito Pdblico y con él, se crea 

la Direc·cidn General de Fiscalizaci6n sustituyendo ~s:t ~ la 
' . . 

tradicion~lmente conocida Dirección General de ~uditor!a 
. 1 

Fis~al. 

. .... 

',·.: ... '· 
.~· '. 



- 2 -

Se le adscribe para auxiliar en las func1ones .que .lo 

señalan los artículos 59, 60, 61 y 62 del ordenRmiento -

citado, las Direcciones d Auditoría Fiscal Dirección -

de Revisión de Declaraciones y Dirección de Revisión de 

Dictamen es 

La Dirección de Inspección de Impuestos Interiores 

adscrita desde 1977, desaparece con la expedición del 

nu~vo Reglamento quedando sus funciones como competen-­

cía de la Direcc d Auditoría Fiscal con esto, la D! 

recci6n de Inspección de Impuestos Interiores modifica -

su· denominac por el de Diz:ecc1ón Adjunta de Auditoría 

Fiscal. 

El 26 de agosto de 19tl3, se expide un nuevo Regl:amen:-, 

to Interior e la Secretaría de Hacienda. y Crádito Públ!_ 

co, donde la Direcc General d iza.ci6n, queda 

con tres Direcciones que son: Dirección de Revision de 

Decl11raciones, Direcc de Revisión de Dictilmenes y i)i-

reccidn de Auditoría .Fisce.l,coJ;l funciones que les _:_ 

seftalan los artículos de1 60 al 63 del citado ordena.míen 
l. . - . 

t'o' que es cdlfto e encuentra hasta la' fecha 
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2.- LA PISCALIZACION. 

Ejercer la :funci~n de fiscaliza·cicSn, se entiende ista., 

como la actividad. endiente el cumplimiento -

'de las iones de los ontribuyentes, principalmente 

la.a tributarias y del cobro correcto de los Impuestos, 

Derechos y los Aprovechamientos~ 

Compete a la Direcci6n General de Fiscalización: 

Proponer, para la aprobaci6n superior, política y -

los programa.e en mBteria de revisión de declaraciones de 

los c.ontribuyentes, dictámenes de contadores p11blicos re­

gistrado y auditoría, inspección comprobación del -

cumplimiento de las disposiciones fiscales relativas a -­

impuestos y erechos, sus accesorios de aprovechamien-­

tos de ca.r~cter federal, con excepción de las rela"tivas 

a los impuestos del comercio exterior y sobre tenencia o 

uso de vehículos, los derec.hos per ervicios aduaneros 

y a los aprovechami.entos tratándose de importacicSn y de -

.exportación. 

· La P18ca1izaci6n a travás ·.de: 

Revisi6n de Dic~menes, Auditorias Dlrectas, y la Iie-

. vis idn · Declar~~ iones" 
Revisar los Dict.ámenes formulados. pqr contadoreá .Pá--

blic.os registrados; ordenar practicar viei tas domicili~ 

ria.e, a~ditoriaa, uispecciones y verificaciones,. así como 

realizar los emás actos que establezcan las disposicio~ 

nes fiscales revisar declaraciones de los contribu--
. ¡ 

yentes y ·comllI'.'Obar el· cump.limiento de las .disposiéiones -

fiscales en.~t~er.!as Scu•:l!J."•u.oc"" 

do párrafo de: !!Sta hoja. 

enteriórmente en el. segun-

: .... ' 

. ,.) 



LA FISCAlIZACION 
A. TRAVES DE: 

AUDITORIAS E 
INSPECCIONES 

DICTAMENES 

OECLARAC:IONES 

DE 
OBLIGACIONES 

FISCALES 

FEDERALES 

.. EXCEPTOt ·. 

COMO SON: 

,·.' 

.t IMPUESTOS 

"'DERECHOS 
~ APílOVECHAHIENTIJS 
. :W-ACCESORUJS 

•DERECHOS POR SERVICIOS ADUANEROS 

•TENENCIA O USO OE·UEHJCUlOS 
. . 

•lt4PUESTD. AL CDHERCIO El<TEfUOR 

A.PÍUJVECHAMIENTOS .. TÁATANOOSE DE IMPORTACJOtf 
. ~:,~~~f'tlRTACION. . . , .. 



. La Dirección Genera.l .de Piscalizaci&n est~ dividida 

para sus.· funciones .en tres Direcciones: 

Dirección de Revisión de Declaraciones. 

Revisar Declaraciones nara conocer el correcto cumpli­

miento de las abligaciones fiscales, requerir de los 

contribuyentes la documentacifn libros, correspondencia 

o informes 

Comunicar· los resultados obtenidos a lfls autoridades 

encBrg::1das de la liquidaci6n, informar a la Procuradu­

ría Fiscal de la presunta Comisión de Delitos Fiscales, 

que conozcan por las revisiones. 

Proponer nara aprobación superior política y progra­

ma.ci&n de Revisión de Declaraciones. 

Proponer para la aprobación los nlanes de revisión de 

Declaraciones de la..s Administraciones Fiscales Regionales, 

pro~oner los sistemas y procedimientos a que deben su­

j~tarse a la revisión de Declaraciones. 

Asesorar y supervisar la im-pl.,mentacidn de sistemas, 

proeedimientos y mtftodos.en las ~dministraciones Fiaca~ 

·.les Regionales. •: 

J)ireecidn de. Révisi6n de Dietflmenes. 

Au't'orizar a io~. Contadores Plibliir:os pa~a .f,ormul.ar Die• . ,. . . ... ·. ' . . . . .. ,. ··'' 

t6iertes ·a. los Estados Fin8.ne.ieros, en rela:ei&n con las 

deelar~e:iones cie. los contribuyentes 

Revisar los Dittámenes · . ~uspender o •aneelar en les 

casos q-ge ,procedan el :t'egistro· a ios Contadores Ñbli~os. 

_Les demds tune iones, son semejante~ a la 'Revi~ÚSn de 

DeelaraHone& pero enfoeados a la. Revisi6n de Diet;tluenes. 

,'i· '. ; ~ ' '.. ~:. 
., .... 
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.'J)IR~CION DE AUDITÓRIA FISCAL • 

-. ·:· 

Ordenar y ~ractiear visitas domiciliarias, auditer!as, 

inspe••iones para comprobar el cumplimiento de las obli­

gaciones fiseales. 

Las actividades son las mismas que se consideran en re­

visi6n de Declaraoiones, pero enfooadas a la práotica de 

Auditorias Fiscale~~. o· Auditorías Direotas. 

.·,,·: .. 

, .. - ~; 

.,:~. 

·, - .·::' - .. -~ .. : ; '· : . 
··,_·'. 

'"· 
-.--:· - ' . . . --. : .' 

' - :' 

:., 
·-. ·_ .. - .· .. 

.,. 
,•,-, 



... ·.· 

.... ; 
. • .. 

... · ... : 
. ; , ...... . 
. ·. . . . . . 

- ) • ...; ATRIBtrdIONES DE LA DIRmOION G E"!ER··\L DE :prs'!ALIZACION. 

-Eti el Reglamento Interior_ de i:a Seeret¡;¡;ría de Haeienda · 

y Cr,dito Ptiblico, sefiala las funliones de la DireccicSn 

Gen·eral y de sus Direcciones de áref;, q.ue comprliaoe en 

sus art!culos·60 al 6j, lo que se resume a_ continuación: 

Oi:>ERA.TIV.~S 

- Ordenar y nráeticar visitas domiciliarias. 

- Revisar Dietd~enes ~ara fines fiscales. 

- Revisa·r n·eclara.ciones y requerir documentación, libros •. 

- Comunicar los resultados a au~oridades competentes. 
. . 

- - -Informar sobre comisión de delitos fieca.l.es. 

NORMATIVAS Y DE CONTROL. 

- p¡anear actividades de· Administraeiónes Ffscales Regio- --
- -

·- _ nal_es _y_ entida.des Federativas Coordinadas. 
' . ··.·· .. · 

E111;_~bi~cer sistemas y proeedimiel:itos ile:ra 10.e Ad,mini~-
· --_t:ta.ior)es:~:F~ei•ai'iss.-RJgiona1es~:y·· p1;1re.:taá-.:-Autoric3,lidead.Pia.i. -

:· ~~-.~-~-~ 
'i~'.JÍ'. 

- . · ~~eai-es Regioriai'~s y ~ '1f1a -1\~tc)ridade~-- :riseai±z:adorae · ·.;:~ 
-·_---.-\¡e-: iaa F.nt-idade~· 1Pecl~rati11~e -coo;din~da~.· .. ·: ·· . - -'.: 

_-·\:.: Ase29ora.r y. s~pe~_iSar •is~~~s 
- _,¡,~afes··aeg.io~lü"~s·~ · · · -

: .· : . .. ; ... 
en las Adininistracione~ __ · .. '_ -. -. 

- . 
' 

... :.: .. 
... ·, .. 

-- . 
-- . 

- Jato- se:· encuentra;, en. el: ar.-t:1'cuio· _ 60- ~dél:: liegli\m'ent• · lnt~<- -: 

· rto~:~·~ -~. Secrat~~::.c1e~Hac1.n~y:·:c:r4411i~·-·~hce· •. --
··:· ~~."- ·. ' ~ .. :· :. · •. '. .· \ / .. .' ." .'. . . : ·., ··~· '' r .•.:: ·~ ~:-': _;~ ·. - • ~ . . ":.. . •. - ... . . . . .· . . (s.·¡-. . 
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a 

OTRAS FUNCION'?-:S: 

.· -i~p&rtici pac.i6n en: 

- Bases es~eoiales de·tributaci6n. 

Acuerdos d Coordlnaci6n con Entidades Federativas. 

en lt:1s 

iones d 

ilidades 

~cipac~6n d los Trabajadores 

Son las Princinales !unciones d lfl Direcci6n ene­

ral de Fiscalizaoi6n, segdn el Reglamento Interior de 

eeretaría de Hacienda y Crédito P\1blico,que aparecid 

en el Diario Oficial el d:Ca 26 d a.go~to de 1983 



ORGANIGRAMA. DE LA SECRETllRill DE HACIENDA.V CílEDI~O PUOLICD V LA LOCl\LIZACION 
l'E:. UI OIRECC:ION GENERll.L DE FISCllLIZACION. 

. SUBSECRETARIA 
PE HACIENDA 
CREO?TO PUBLICO 

C DORO INACION 

.GENERAL CON 

ENTIDADES FEDERA­
TIVAS 

OIRECCION. GENERAL 

DE 

SUBSECRETARIA 
DE 

IfllGRCSQS 

GECílETllRII\ DE 
HACIENOll V 
CílEDITO PUBLICO 

5U05EC8ETíllU 1\ 

DE LI\ 

BANCA l\lílCJDNllL 

SUBSECllETllR I A 
DE 

INSPECCION f ISCllL 

TESORERO 
DE U 

FEllER/\CION 

COOROINACJON 

.._ __ ......,....,._...¡GENERllL DE 

r1l!JCUflllDDll f J;:CllL 

DE LA fEOERllCION 
Of'ICIAL 

Ml\VOR 

OPEAllCION ílE· 
GIOl\IAL ADMIVll. 

DIAECCION GENER~L 
DE 

RECllUO/lCION 

OiílECCION.GENEAlll. 
DE 

fl5C11LÚACION 

OillECCION GENERAL, 



ORGANIGRAMA DE U\ OH!ECCH!N GENERAL DE f]'5CflUZflCHJN V LOCll.LIZPr::ION 

DE LA DIRECCION DE nuorTORIA fIOWlL. 

DIRECCIIJN DE 

REllISION DE 

DECLARACIONES 

OI:lECCHJN GE!\lEílAL 

SUODiílECCION CiENElll\L 

DIRECCION PE 

REllJ.SION DE 

DICTAMENES 

OiílECCION DE 

llUDITOílll1 

fISCllL 

-----. SUEIDlílECCION DE 

SUBOIRECC:ION DE 

llEVISION OE 

OÉCl.ARACIONES 

SUBDIRECCif.JN DE 

RE\/lSHJN DE 

l>ICTAMENES 

SUBDillECCION SU!lOiílECCION suBDlílECCION 

DE. DE 

PA0Gíll\Ml1.CION 

E\IALl.iACION V 

SUBOI AECCHIN 

DE AUDITORIA 



ll . 

II TIPOS DE REVISIO~ES 

l.- REVISION DE DICTA.l!ENES 

2.- AUDITORIAS DIREXJTAS 

• 

a) REVISIONES A PERSONAS FISICAS 

b) REVISIONES A PERSONAS MORALES 

3.- REVISION DE DFX:L~BACIONES 
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e).- Los informes o documentos deberdn ser propor-

cionedos nor la oersona a quien e la 

solicitud 6 

En el artículo 

su representant legal 

frElcc del Fiscal e 

Federación nos habla ref erent al plazo pro­

erá de porcionar los informes o ocumentos r 

días del día siguiente a aquel en que se le 

notificó la solicitud respectiva; susceutible de una 

ampli~ci6n de 10 dÍRs md~ cuando se considere adecuado. 

El artículo 51 , del mismo Código, anteriormente cita­

do , señala que cuando por resultado· de la re,1isi6n se 

conozcan hechos u omisiones que puedan ent~anar incumplí . -
miento las iones Piscal , estas 

nocer en forma ireunstanciada al contribuyente ·r 

sable solidario sin oue el oficio espectivo constituya 

resolución fiseal; ·y la inconformidad contra el oficío -

de observaciones se har~ valer en· 1os t~rminos ·de 'lf<.s 

presentades contra. las aetas de visita. 

El artículo 52 del C6dir;o Fiscal de la Federación vige~ 

te, contiene las. disposiciones contempladas en el artÍC:!;!. 

lo 85 del C&digo Fiscal la Federaci6n vigor 

· el.. 31 de 'dici de '· eonsistente en el ,fégimen 

d.ieta!Ílinae idri fiscal, que :son: , 

.- Valor proba.torio cie las deelaraciones al Die 

támen. 

b) • .:. Elevacidn al ra~o de ley ¡ de la obligaeidn 

de ellitir el informe sobre la situacidn fis­

cal del· eontribuyente; y ie las normas de 

Auiitor:!a. 

, ·,·, 



. 1::.· 
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Estudio inicial de la Revisión ie Dictdmenes. 

El r~eul ta~e di! la Revisión previa y el desahogo de los 

siguie1ites puntos , constituyen le. ba.s e para el enfoque -· 

.de la revisicSn.aplique los procedimientos al efecto, en -

la ~nteligencia de que éstos no son limitativos y se po-­

drdn ampliar de acuario a las circunstancia·s siguientes. 

l.- Que aoincidan las cifras correlativas de los -­

estados financieros y anexos. 

2.- Cuentas por Cobrar, que sus sáldos sean norma-­

les en cuanto a su importe, 

3.- Inversiones en acciones, bonos, valores u otros, 

en· la ~onoiliaci6n de i~greeos para efecto~ del 

Impuesto Sobre la Renta, y otros Impuestos • 

. 4.- Activos Depreciables o Amortizables, coincidan 

con el resultado de su prueba global, o la di-­

ferencia es ~Ínima. 

. -: ' .-.~ : ... ' 

5.- Amortización y Depreciación, que estén determi­

na.dos en base en las tasas .fiscales previstas •. 

6.- Impuestos por pagar, su monto es propocional .en 

funcidn del total de Impuestos causados en el -

ejercicio. 
- - . . 

7.- Qa:pital Contable~. que se retuvo el I.S.R. corres 
.,, · ... ·. :~.,.· 

.~on<Ü.ente. · 
·,· .. 

8 • .- Ingresos • 

. a) EstJn á.cumUlados pa.ra I.S.R. correctamente • 

b) La conciliaci6n de ingresos para I.S.R.; -

I.V.A •. y ~tros Impue13tos Federales. 

9~- Costo de Producci6n y v·en~as. De acuerdo con el 

'giro es razonable el pox·centaje de costo de Ve!! 
" . 

tas. 

··•"1t'1·-~ ... -. 

·, 

... 
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10 - Deducciones son normRles y proporcionales, en 

en relación con el giro y volumen de o~eracio­

nes el contribuyente. 

11.- Una relacidn de obligaciones fiscales 

12 • Informe sobre la. revisión de la situación fis­

cal del ontribuyent • 

Cuando sea solicitado al Contador P11blico Registrado los 

papeles d ... trabajo, después de la Revisión del Dictamen. en 

su evaluación del trabajo profesional e tomará en cuenta -

lo siguiente: 

Se examinar~ estud y evaluación del control interno 

realizado por- el contador público egistrado. 

Se erificará en el orograma. de Auditoría del C .P .R si 

las excenciones en Control Interno fueron consideradas para 

ampliar ~a extensi6n ·,~~~ los procedímientos a aplicar en la 

revisidn de las áreas correspondientes. 

Se revisan los papeles de trabaj del C.P.R. y se elabo 

ran cédulas que eontenga.n por cada área a revisar lo si-­

guient 

a) nombre de la cuenta 

b) integraci6n dél saldo. en los casos dequ~ el saldo 

se integra por· muchos no1I1bres y/o conceptos, solo:·-.. 

se menciona los importes '~ 

e) saldo"del cierre del .ejercfoio. 

d) Procedi!jientos aplicados. por el C.P.R • 

. e) BxtensicSn de los mismos. 

, f) Observaciones signifieativas del O .P.R •. 

g) Conclusi6n sobr la. sufiei de los procedimientos 

aplicados , tambifo se tomarti'. en cuenta lo ·siguiente 

l) Se present6 el C .P.R. '.su representante debida­

'· . menté acreditado, el d!a y hora eña1ados en el oficio 
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2) Se presentan la totalidad de los papeles de trab!!; 

jo y expediente permanente • 

• 3). Que los llapeles. de trabajo muestren: Índices, cr~ 

·ces, fuente de datos, y marcar significado de los 

mismos; 

.ai caso de que en las áreas revisadas existan omisiones 
.. ,·~-: ... 

·.importantes en cuanto a procedimientos de a.udi toría se pro­

pondre1 la revisi6n total de los paneles de trabajo. 

Si los papeles de trabajo acusan deficiencias graves se 

levantar!! acta de aportaci6n de datos e informes. 

2. AUDITORIAS DIRECTAS. 

tas Aud·i tor!1:1.s Directas son realizadas por la Direcci6n 

de Auditoría Fiscal. 

El. fundamento legal de las Auditorías Directas se encuen­

tra en el art!culo 42, fracci6n III , del C6d~go Fiscal de 

la Federacidn , en esta fracci6n está contemnlada la f_ac::ul-
.,...~.- .... . . 't ," ' . . ;e;···... .. t.:í~~i.f~:;: . 
t'ad. de practicar visitas domiciliarias á.>· 01-óif contribuyentes, 

responsables y ~olidarios o terceros relaciona.dos con ellos 

y revisar su contabilidad, bienes y mercancías. 

As_í._mi$~0 .-, s. t~av~~. de". cualquiera de los tres medios de 

c~mpro~acidn, se 11odr~n auxiliar del dispositivo. legal re• . 

·gulado- en ei mis~<?·art!~u;to 42; fraccidn II, del Código Fi,!. 
' cal d_e. lá Federaci6~, r:especto a que se. 11odrá requerir ai -

·. co~tribuy_ente, res~onsable solidari_ó ·º terceros para que, ~ 
exhiban en s~ do~cilio o en·1as otici.nas de las autorida.;..­

. des su· c~ntabilid~d· y demrts datos y do·c~e~tos cuando así·­

.lo. crean nec·esario para llevar a cabo sus facul ta'cies de oom-

. l':>robacidn. · < 
. Ahora bi~, los· medios anteriores· -podrán llevar.se a. cabo 

. O ·ejercerse conjunta·, indistinta .O BUCeáivame~te • 

. . ,··.·:: ·· ... :. . -:• •, . •\ ·::. ~ . 
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a).- Revisiones a Personas Físicas. 

Revi iones Personas icas son por 

Direcci6n de Auditoría Fiscal. 

Revisiones Personas icas se ez:aron a r 

lizarse 'Por part e lB Dirección General de Auditar!a Fis-

cal. Federal, eri el año de 1972. 

Se el8boraron programas específicos para es tipo e r 

sienes y parfé tal efecto, a final del año mencionado, se 

procedio a formulac de instructivos, nrogramas cues--

tionarios y cédulas 'Pro-forma esoeciales para facilitar al 

personal el y ectividad d estas auditorías, 

Los sujetos -pasivos que bajo este nombre se revisan son 

los sigui es: 

a Las pe'.r'sonas icas qu~ reciben ingresos por su 

trabajo personal der.iendiendo de un tercero, es decir el 

que .empleado obtiene sueldo de o varías ~mpresas 

b) Las personas físicas que perciben ingresos por su tra-. 
baj ersonal sin epend de terc , es ecir que tra-

baja en forma independiente. 

e Las personas enunciadas el pdrraf o erior 

que por desempeño de sus servicios, se agrupen y organicen 

formando sociedad o asociaciones es profesiona.les 

en caso serán las personas físicas los suj étos de re.-
. . . 

·visión; .del Impuesto Sobre Productos del Trabajo, por la 

. participaci6n correspondi e, ero .s hace 

'efecto de determinar la situa.ci6n,fiscal de la agrupación 

a que pertenecen, girar 

sociedad o empresa. 

En este rubro s evi 

.án orden auditoría esta 

las asociaciones profesional 

,sociedades civiles y asociaciones civiles. 
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Las f!sicas que '!)ere iban ingresos por Pro- ;:¡ 

~· duetos o Rendimi s del CS:~ital s que perciban - . ; 

~ngresos oor e.el ión e contratos convenios 

taci6n de concesiones, enajenaci6n d inmuebles, arrend!: 

miento de inmuebies, por ividendos, etc 

Problemática general qu~ se afronta al tratar de afee 

tua.r estas revisiones. 

Al entregar la arden de visita. La difícil localiza-­

ción de estos con~ribuyentes, cuando estan constituiios 

co110 independientes, primero localizar el do1J1icilio a.e--

tual del contribuyente, ya que es frecuente que ~ste, no 

presente oportunamente ante la S.H.C.P. el.aviso de cam­

bio de do11icilio;.se a.grava la localizaci6n del contribu 

yente cuando labora en diferentes sitios. 

Solo la orden debe ser recibida por· el representante 

legal del que se tra.te. 

Por lo regular es común no contar con los e¡ementos 

necesarios, para poder evaluar si. el contribuyente ha -­

cumplido o no con sus obligaciones. fiscales 

Tambi.1fo es común que .la documentac.i6n comprobatoria. -

no e encuentra domicilio del contribuyente. 

La falta parcial tal de algunos de la docu-

mentaci6n comprobatoria 

Es frecuente que este ipo de contribuyentes carezcan 

de elementos necesa.Tios para a cabo el 

trabajo de auditoría en sus domicilios la falta de -

io equipo de oficina. 

. . . ¡ 

"" 

"".'•. 
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Las revisiones a Empresas, son realizadas por la Direc­

ción de Auditor!a Fiscal; con Auditor!as Directas. 

Principalmente a Empresas no dictaminadas. 

El ."9rocedimiento para la realiza.ci&n de las auditorías 

Directas a Personas Morales, se estudiar~ l!U:Ís a fondo en -

el siguiente capítulo. 

Solo estas Auditorías se realizan a empresas con Ingr~­

sos casi siempre superiores a s soo•ooo,000.00 ' por lo - . 

que indica~ son de gran tamafio. 

.~ . 
. ':.~ 
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A).• Revisión Aritmética Le,v.al que deben reali~arse 

por computador, se efectuard en forma manual, sobre ba­

ses selectivas una vez efectuada la discriminación· de 

~rogramaci6n de escritorio y revisión ~gil en relación 

con la fuerza de trabajo disponible. 

Los contribuy,entes que sean ob et d visita. domi-­

ciliaria en cualquiera de sus tipo , no serd programá.ble 

para revisión de Declaración 

Los desc·entralizados y empresa d partici-

pación estatal s revisadas a aque--

llas qu son es tenedoras de Im,uestos. 

En tant los ervicios de informática est en posib! 

lidad d información oportuna _sobre contri-

buyentes omisos, las Declara iones qu e van recibien--

do y captando . estar en de revisarlas • 

. 
en el tipo -

de ta orden las e identificación ( R. 1) n.Umero 

de la orden y el año ·en que se efectúa revisi6n. 

La Revisi6n de Es~ritor.io al igual que cualquier otro 

acto 

fiséa.1 · 

s sujetará al sistema de tiif'ormacidn 

la .finalidad de contar con el .ante­

realizado, de ah! que deberdn ajustar­

se al sistema .de control de órdenes. 

C).- Revisi6n Agil, se sl.ijeta?'.án al instructivo de. -

operación que se emita al efecto y como consecuencia de 

ellas. 
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l.- '.OllJETI'IOS •. 

Objetivos de las Auditorías. Se deben de torDP.r en c·uen- · 
" . 

ta que la conclusidn de la Auditoría Fiscal es determinar 

si el contribuyente pag6 correctamente sus impuestos o 

precisar la cantidad que dejó ·de pagar. 

Tanto una conclusión como la otra, deben estar basados 

en pruebas reunidas que queden vaciadas en papeles de tra 

bajo, para tener la seguridad de que la conclusi6ñ a la -

que llegaron los visitadores es la correcta y está bién -

fundada y comprobada para que: 

a) Las autoridades liquiden precisamente en los términos 

que qued6 probado· por los visitadores. 

b) Cuando el contribuyente acuda ante las autoridades 

administradoras y ante .el Tribunal Fiscal, lo determi-­

na~r los auditores fiscales no sufra modificaciones. 

c) También porque si, posteriormente por compulsa, o en 

la auditor~a del siguiente ejercicio, se descubren -

irregularidades fiscales en ese contribuyente no des .. -
cubierta en la auditoría anterior tales conio: In~e­

sos Omitidos, compras ficticias, quede probado. por -

:·,l,.~s ·P~.;ele~·ª·~ trabajo,. que no tu& culpa,d~ los" a~~! 
-.. ~:.~:-\/)_,~: .. ·· ... _· ·-~-- ,··' ·_-.<.·.::.._. . .. ·. . . 1._'1.... .· . 

tores fi.scalei,, -por<¡u,e esas ano•lias ·S6lo se pUdi.e- .. 

. <r~ haber d.~scubie~to ~i se ·h~biera: . .. 
··l.-· Revisando otros meses a los que se ordenaro·n que 

¡', __ ; 

· e e . r evisaie.n. 
·-

. 2.- CÓmpulsando otros· clientes· o proveedores, 'dife-- . 

·rentes •. 
' . . J.- O cualq\lier otra situa.,ei6n que quede probada en .. 

los papeles de trabajo• 

·.-_ .;,: 

·.;_. 

-,, 
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2.- SU ~LANF.ACION. 

La 11laneaci6n de .lei.s Auditorias Directas, realizadas -

por la Direcci.dn de Auditoría l~is~al, presenta algunas 

diferencias, en cuEinto a objetivos con la" auditoria inde­

pendie~te, tiene la caracteris~ica de ser un trabajo de -

aud.itor:!a y por lo tanto se va.le de los mismos medios 

(procedimientos y t~cnicas de auditoría) y estd regida 

también por las normas de auditoria.. que en su caso le 

sean aplicables; considerando aquí que le son comunes y ~ 

necesarias, precisamente las que se refiere a la "Ejecu--

ción del t~abajo" como son: 

- Planeaci6n y Supervis16n 

Estudio y Evaluación del Control Interno. 

- Obtención de la·Evidencia. Suficiente y Competente, 

La primera de estas normas abaraa dos aspectos funda­

mentales de auditoría: 

La P·laneaoidn y" el. Control, Supervisión• 

. Por ser el· trabajo d.e índole. profesional, se requiere 

de mucho cuidado y diligencia profesional; por lo que J.Ul 

tr~bajo' de este. ~ip~' debe ·.s~r 'cuidadosamente planeado. 

. ·.·. ::.;por.'pl8.n.f!Br s~''. enti~~de 11dec~d.ir antici.p~dií,merite' lo 
: ..... . -·: . ' ' . .. . . 

que va' ·a.· hac.~rse 11 , es< «iecir' cuales! son los' procedi11ien-

toe' qu~· van a·· emplearse' ia extensi6ri que se le·, va a da~,. 

la eportunidad con que se van.a aplicar; auque en este -

caso se puede precisar en qué tiempo vamos' a: iiitervenir 

y s6lo podremos en su caso, ha.blar de oportunidad tratá!! 

doee de compu1sae ó bien hacer- consultas una vez que tB!!,' 

ga definida la duda y los elementos cori que se cuenta ': 
.. 

. : · .. 
.. •·' J' 

· .. ::: ',' ........ ,_- .. -;_ ·:,;·,";·,_.-_, '•-:-.:M:.,_•: 
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y no al final de 1~ revisión como normalmente se hace. 

También abarca· la planeaci6n preveer quién debe 

realizF.r el trabajo, en este caso, será decidir que -

har~n loe auditor , los ayudant y que papeles de 

trabajo se formularán para vaciar los resultados de -

los procedimientos. 

Normalment la planeación se ebe efectuar antes 

iniciar el trabajo, pero .. se puede estar precisado 'en -

detalle para cada area En los acuerdos qu se engan 

entre supervisor y auditor, supervisor y Coordinador, 

deberá irse ecuando planeaci6n, pues epender~ 

del resultado que se e en determinadas ~a~ 

tidas, que se supriman proc~dimientos, etc, 

importante una buena planeación la audito 

ría fisc8l, se afirma que m~s vale perder unas horas en 

planear un trabaj , qu muchos días realizando sin obj~ 

to fijo desd este de vista la importancia. de 

la planeación ea evidente. Adem1Ís se ahorraría un buen 

tiempo que s inv en la realización de una nueva 

·auditoría que sería mds útil, que invertirle tiempo a -

e •. 

Bases ·para la Planeacióri de las.Auditorías Directas. 

Los boletines de la Comisi6n de Normas y Procedimita 

s d Audi tor!a 'que . e6n los. los linea.i. 

mientos de ·la planeación, y los objetivos qu~ se pr.eteh 

den trav~s e la a11di toría fiscal serdn ·bases. 

se contará para hacer la planeación y en forma enuncia-.. 
tiva quedarían comprendidas en ia·s si¡W.entes: · 
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1.- Tipos de revisi6n, antecedentes de programaci6n 

póI!ticas internas establecidfls pe.ra los diversos ti 

pos d evisión • 

• - Pruebas o evidencias m!nimas que deben obtenerse 

~ara soportar las irregularidades. 

3.- Características e la empresa, e operación, ju­

rídica y sistema de control interno. 

4.- Procedimientos que establece el Código Fiscal de 

la Federaci6n vigent en su artículo 46. 

La nl~neación tiene que estar acorde al tino de re­

visión de que se trate. 

UnA Auditoría Directa. En que debe Atenderse siempre 

a los antecedentes si los h?y y: a· los programas. 

e debe adecuar la pJ.aneaci6n a la forma de onerar 

e la empresa pues nó e revisaría lo mismo una em-

presa que se compra-venta, que una que sea 

comisionista, o bie~ a la que opera sobre pedido y aceE 

ta como devolución una parte importante de la venta pa­
ra esarla y adiciona el acabado solicite.do por el 

cliente 

Su Situación Jurídica. 

Es necesario para hacer una planeación adecuad~, 

conocer si la empresa a la .que se está revisando tribu-
. . . . ' . . 

especial ·existan para su giro disposici!. 

obt d las clínarae .. corres-

estímulos fiscal disposiciones 

Elementos de 1a Plane•ci6n. 

·a). El documento que muestre el antecedente, MemorlÍn-~ 

volante, cop~a e la denunci~ en su ce.so 

"1 



28 

b) La car~tula de la declaracidn y Anexos si fuera po-

sibl 

e) Cuestionario de Investigaci6n Fiscal. . 

d) Programas de Inicio. 

e) Algunos pepel de trabaj elaborado al inicio 

f) Contra.tos. 

g) Alguna correspondencia o documentaci6n específica 

encontrada al inicio que de indicios.d evasión 

fiscal. 

h) Archivo Permanente en caso de ~xistir, pues normal 

ment s solicita ~ara adicionarlo pero no e con­

sulta en cuanto a antecedentes. 

i) Progr~ma.s de Revisión. 

Otro elemento necesario la planeación la ba 

lanza de comprobación de s8ldos. 

De ser posible se planeará el tiuo de comuulsas que 

se niense llevar a cabo el número de y las formas 

como se seleccionan. 

En caso de compulsas personales se precise no sólo 

objetivo de las sino los elementos que 

piensa obtenerse en la misma. 

En la. planeaci6n·en ningún momento deberlf considerar-· 

, 1e los programa al 100~, sdlo que sean neo 

y aplfoablee. 
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- 'PROCESO JlJR IDICO DE ¡,: .. s AUDI ·rORIAS. 

El proceso Jurídico de las Auditorías realizadas 

por Direccion e Audi Fiscal se encuentra -

la Federación vi~ente el C6digo Fiscal 

que a continuación se irá explicando, 

3.1. Antes de iniciar l<l dilipencia los visitadores e-

bF:rán cer iorars minuciosR:nente D,sen-·. 

t?dos en la orden sean 1 correctos. 

Para ello resulta necesario que los datos, de nombre, 

denominrci6n o razón social y domicilio se confronten: 

a) An:t d salir visita checar contra 

directorio elefónico, 

b) .~ntes de entrar al domicilio, checar contra la pr~ 

nia dirección y el nombre exterior. 

caso d algún error s d er~ edirse de inmedia 

· 11:1. revocr ión e orden señalando los datos corree 

tos. 

Debe tenerse presente. tambi ~n que la fechr1 de notifi 

d la ord 

de referencit1. 

y no fecha 

definiI' · el 

e expedic en el ~un 

jercicio último a rev_! 

3.2. Lugi;tren.que debe efectuarse la visita. 

Se buscar eh todoe los casos inciden--

cia el o lugares señalados en la orden de -

visita correspondiente y el lugar o lugares en los que -

m1=teria,lmente se va desahogar efectivamente la Dili-:.. 

gene artículo 43 fracc I C6digo Fiscal 

.. . 

.. ·~.\ 
¡; 
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11.demlis del domicilio fiscal se puede señalar en la or­

den otros domicilios, sin olvidar que como regla fundamen 

t9l toda visita deb iniciars necesariament en el domi­

. cilio · fisca.l. ( Art!culo 44, frA.cci6n I, del C6digo Fis--

cal de la Fed vigente 

Cuando se entrega la orden de visita ocurre frecuen-­

temente que los auditores se dan cuenta de· 1a existenci~ de 

algunas· o varias sucursales dependencias otros esta-

blecimientos del sujeto pasivo en loa cuales se lleva la 

contablidad, situac la cual e du--

d8s réspecto al procedi~iento a seguir para revisar de 

manera simultánea tanto a la matriz como a loa otros 

gar 

Sobre esto en particular se observa: 

A existe obligac normada en 

III del artículo 28 del Código Fiscal de la Federación, 

en el sentido e que la. contabilidad se ebe llevar en el 

domicilio de matriz, ebiéndos enterlders q_ue si en 
' . 

fracción excepci6n . en la citada .se. establecé una por vir--

tud e cual e e la contabilidad evarse 

en un distinto cuando se CWDtJlan con los requisitos que -

el F •• . exc . Ot>er&..;.. 

c~ndo ·e¡ e 

~·s 'formalidades d_e ley. 
··,_ .. 

:feaiizacio ciWpli•n . 
' . . 7:' ;,.., 

,:·:(i: 

·. B) e anterior 
.' ' 

hogo.de tlna:-visita domicilia.ria exista la necesidad de am 

lll.iar la evisi6n otro domicilio se at 
. . . 

las siguientes 

B.1. Si la sucursal u otras dependencias y establecí-

se egistrados o a: los 

se pretendaampl.iar la visita se encuentran ubicados 

, . . ,. 
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dentro de la juridiccidn correepon'diente, tratá'ndose de 

las Administraciones Fiscales Reeionales, se deberd pedir 

de inmediato una orden de a.mplia.ci6n a tales domic.ilioe, -

n.otificándose una copia en el domicilio· al que se gird la 

orden original. 

B. 2. Cuando la sucursal u otras dependencias y establecí;... 

mientas se encuentre fuera de ],a orden por encontrarse en 

otra circuns~ripci6n de la Administracidn Fiscal Regio~al 

que se ex-pidi6 ·a. la matriz, se deberi:< sol~citar·· a la Admi­

nistraci6n Fiscal Regionai correspondiente que practique -

una visita a dichos domicilios, tendiente a comprob2r los 

hechos relacionados con la visita que se est' practica~~º 

a la matriz. 

El procedimiento a realizar deberá ser desahogado en 

lo a sigui entes t ermino·s : 

B.2 a).- Solicitar a la Administraci6n Fiscal corresnon-;... 

diente, que g~re un oficio de ampliaci6n de revisión con 

apoyo en la orden de visita domiciliaria girada a ~a ma~-·. 
. ~ 

triz, a la sucursal ubicada en su circunscripción terri--

torial y que le envíe el resultado de dicha visita marca~ 

do una.copia a.l contribuyente. 

B.2. b) ·~ Que la Ad~inistraci6n Fiscal. respectiva informe . 

al éontribÜy~rite de que se trata, .que en v~r~cf de la 
:sol~cit\J.d .que fue realizado. 1)0r la.Administracidn. Fiscal. 

Regional que:e~t~ rev~sando al.a matriz, . gira oficio de 
ampliaci6n de revisión, a la auditoria. que se le está -pra~ · 

ticando a aquella. 

:e. 2.c) .- Qu·e el personal visitador de la Administrac·ión 

fiscal Regional erJ:.tregue al contribuyente copia. de oficio . ' ., . 
. . f . 

citado en el -p\.tnto· B~··2.a} anterior, asi como el· original 

del .oficio ·de ampliación de revisidn .:01.tado en el punt.o "'." 

... 
•, . ;;_ ..... ~-, :-... ;,,,~·;..~~~"';::;. 
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B,2 b) y que s levRnte una acta parcial t)B.ra tal etecto. 

B.2.d).- Después de haberse diligenciado la visita, y una 

vez que e hubiera levantado " EL ACTA PARCIAL ", el Ad11.!, 

nistrador Fiscal Regional que fiscaliz& a la sucursal, e!_ 

pedirá oficio en el que se remita el expediente administra 

tivo corresoondiente a la Adminietr~ci&n Piscal Regional -

que revisa a la que incorpore el "ACTA PA.R---

CIAL " al acta que se levante en la matriz y así concluir 

con la revisión efectuada al contribuyente. 

B.3. A nivel central no existe límite alguno de territo-­

rio para practicar una visita ·domiciliaria a loe contribu­

yentes, en atención a que pueden ejercer sus atribuciones 

dentro del terri t.orio. nacional. 

C.- Cuando exist además del. domicilio fiscal otros domi­

cilios en la orden, deber~ atenderse lo siguiente: 

C.l. Si la visita se realiza de manera simultr:fnea en 

rnl'Ís, lugares, se deberá'. entregar. el original en el dolllici~­

lio que dj!!l)erá ser el "!ll"i11cipal que aparezca en . ..;._ 
la orden, y copia al cB.rb&n enlos de!DIÍll lupree debien--

doee levantar en cad0 uno de ellos actas parcialee, --

formalidad ea ea-puntarffn en el apartado corres;.;, __ 
._ . . ' ' 

11ondiente debe. INICIARSE . EN EL DOMICILIO FISCAL , . en el 

cual se estima .conveniente q_ue de resultar posible, se le­

el acta. final a la cual se le agrepraínlas actas .par­

ciales que consignen las actuaciones realizadas en los otros 

lugares. 
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c.2. A.hora bien, si al iniciar el desahogo de la orden 

se advierte que en el domicilio Fiscal, o bien, en al~ 

no los otros lugares erialados la ord esulta 

real el d material de visita 

oor no existir elementos algunos para ello, basta con -

levantar una parcial la qu hAga constar tal 

y continuar en lugares en que pudieron 

realizar los orocedimientos correspondientes, y levan-­

tar el acta final en cualquier de ellos, agregando den-

tro la misma. acta actas iales que hubi 

ran levantado en los otros domicilios. (Artículo 46, 

fraccidn II, del Cddigo Fiscal de la Federacidn~) 

3. 3. Entrega de la orden de Auditoría. 

Empezando por l~s nuevas formal~dades a cumplir !'!. 

entregar la orden de auditor!a, norma.das en el 

Ódigo Fiscal de la Federaci6n esult.a es ario 

que se tenga en cuenta que al· presentarse los vi-­

sitadores al domicilio fiscal y los demt!s lugares 

los .que vaya icar diligencia del 

visitado su representant'B egal, ·en enten-

de que si no estuvieran presentes~ ·se proced~ 
.. ,.. ( ' ·.- ' 

dejar cita torio 

en el domicilio que 

que ene u en-

mencionado visÜ!: 

do o su reprentante legal los esperen a hora deter 

minaqa del siguiente día hábil . a efecto de que r~ 

de vis , en que se levantari:t 

. una acta parcial para preconsti tuir una prueba a -

favor de la ª'!ltoridad, de hab_er dejado dtcho cita-

que diferent del acta de inicio 

TE. PAGINA FOR!11A · CI'l'ATORIO. 
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llACll:llOA mc~l10 MLICO 

ENTREGA PERSONAL, 

C. REPRESENTANTE LEGAL. 

_. 34 GENERAL 
I>ependanciac .DE FISCALIZACION. 

Nl'.im. 
Exp.c 

FISCAL. 
360-:UI 
307/ 

ASUNTO& C I T. A T O R I O 

M6xico, D.P., 

I>B AWI'l'ORlA . 

En relación con la visita 
ticando al sujeto pasivo: 

cumplimiento 
de la orden de visita 
contenida en el oficio No. 
de • 
~ con fundamento en los artiatilo.s 136 y 137, iiol C6di90 Fia­
.cal de la en viqor, se solicita presenciá en -
el domicilio. arrilla ·indicado el d1a de 
de 19 · la. ; para efectos 

... - ' : :,,~· ~; :·:.: . , : . 

' . '·.. ' Q~9da apercillidQ que de no atan~ .al prelíent~f'.'~~ pro-- .·. 
eederá eri loa . t6rlllino9 del articulo 40 del c6di911) Pl1cllil e!~ 
la Federaci6Jl, ain' péJ'juicio •da las . eanciones q119 'próc::~~ . 
,- .. · .... ---' : .... ·-, ··-· -·. '. ' - '_· '-· ' " ' ' ' ' .. - ,.,. ," 

A e 'ta e t 
Slp'MGIO BPBC'l'IVO. NO RBELECCION. 
n c •. villit.lor~ 
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Si las p.ersonas mencione.das no atendieron el citato­

ri la visita e aodrd iniciar con quien e encuentr~ 

en el lugar o lugares que se van auditar. 

CuPndo se proceda a citar para el. día sigui ente al -

visitado o su renresentant legal no deber~ realizarse 

procedimiento Alguno nara evitar incurrir en alguna re~ 

nonsabilidad, ya que bien es erto que el Código 

Fiscal s prevé que "cuando exista {'eligro de que el 

visitado se ausente o pueda realizar maniobras para im­

nedir el inicio o des~rrollo d la diligencia, los visi 

tadores rán proceder al aseguramiento de la contabi~ 

lida~· y que t~l posibilidad por encontrara en el c6-

digo resulta legal, tamb én lo que en cu~nto a su natu­

raleza resulta incostitucional. 

La orden deb entregars al visitado o al represe!! 

tanta.legal idóneo~ y sdlo a quien &e encuentre en el 

domicilio al ocurrir lo mencionado en el punto anterior 

resultando convenient que al entregarse la orden se -­

haga constar en las copias que se conservan con los -..;.­

. aucii t()res, ·el nornbr omµl de la 'Pl'lrsona que la reci 

be el cargo qué desempeña a.sí como la hor~, d!a, mes 

y año en que se recibe, on independencia del acta que 

se levante: 

A) Al entregarse la orden al sujeto pasivo, deber~ 

identificarsele preferentement con una credencial 

expedida por autoridad pública en ejercicio de sus 

:funciones, por ejemplo: la licencia d r11anejo~ 
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B).- Cuando se trate de un representante le~l o ma.ndata 

rio deberá observarse la misma regla en lo que a la per­

sonalidad con que s ostenta onc erne, ~sta deberd 

ditars mediant un poder eeneral para ACTOS ADMINIS~ 

TRACION O DE DpiUNIO, UN PODER GENERAL Atl!PLISIMO, o en 

un er esp otorgado para epresentar al sujeto 

pasivo a.nte las autoridades fis.cales en situaciones esp~ 

cÍficas como son las visitas domiciliarias. Conviene des 

tqcar que, en. términos ~enerales, un poder general para 

uleitos y cobranzas no es instrumento apto para represe~ 

tar al visitado en 18 dili~encia de fiscalización, 

ya. c:¡ue la misma no constituye ni un pleito ni una co--­

branza a no er del examen minuc oso que los visitado-­

res hPgan del documento que contiene el mandato, e COn­

templ alguna cláusula nor virtud de la cual el apodera­

do esté facultado para ello. 

Cuando ün uoder se otorgue la reuresentaci6n del con­

tribuyente a dos a·mi:ís yersonas, l~s cuales ·l)Ueden ac--­

tuar conjunta o separadamente, deberá considerars 

si•se trata un conjunto, debera solicitarse que 

firmen el acta todos los esentantes autorizados, 

si, por el contrario,, base en el paede ac-;-­

tuar :indistintament'e }lastar~· on que uno de ellos ac;_-­

td.e como representante 

C) .- Ea necesario que en materia de -poderes o mandatos 

los visitadores deberdn tomar en consideraci&n io sigui! 

nte: 

- Cuando el contribuyente cambia solamente de razdn so--

c.ial poder subsiste 



.. i. 

37 

- Si el poder .conferido por un windente que se encue!! 

trfl e'n concurso~ quiebre o sus pene i.cSn de pagos· al -

momento del inicio de la visita, subsiste mientras 

no se designe· síndico; hecho lo cual la renresenta­

ción del contribuyente ~asa a manos de este imnor-­

tante órgano de administración. 

- Sólo se deben inscribir en el Registro PÚblico de -

la ?ropiedad y del Comercio los poderes otorgados -

a uersonas que d·esempeñan cargos corporativos der1-..­

"tro de la neeoci::1.ci6n; ·como puede ser los conseje-­

ros, administradores, gerentes, etc. 

- Si un poder que se deb!a inscribirse no se inscribe 

en el Registro, no surte efectos en perjuicib del -

fisco pero sí cuando le beneficia tal omisión, en -

ese orden de ideas, si el fisco acepta como idóneo 

un noder no inscr;to, por esa sola circunstancia es 

v~lida para efectos de representación. 

- Cuando en caso de que el sujeto pe.sivo visitado se 

encuentre en vías de liquidación administrativa por. 

haber presentado el aviso correspondiente ante la -

·.oficina exa.ctora de su ·jtlridicción, el poder o man~ 

dato que a.e haya oto~gado seguid. siendo v!Íli~o en 
• • 1 • • • • • . 

· a.tención a que la léy de Sociedades Merc~ntiles pr.2_. 

rroga. .su vi·gencia en. el sup~esto de qúe. no . se .. hEi.~r .. 

. :. noi.-bradé:l' ·liquidador, .o cuarido ;habiéndose riombr~ddf' 

.n~·se.:h~ya escrito el ~nstrUni~t~ qu·e conteng&, tal 

··-de~igrl.~cidn, en el Registro Pi1blico d.e ia Propiedad 
... . . 

y del Comercio;· en _caso contrarfo, el· liquidador ~~ 
. . . 

. ser{ el. renresentante legal de la. empresa en liqui-. 

. daci..Sn, en funcion del mend~t• ·oficial otorgado, --
. ·' . ·- . 

notificado a la Oficina Federal de Hacienda oorres­

~ondiente para que en su caso exija la.:gara~t:ta del. 

.: .. .: ... 
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iAter¿a.fiscal ai la orden se entrega a la persona que 

se encuentre en el lugar o lueares que se van a revisar, 

si la estrategia de revisión lo permite, la misma se -­

en.tregara'. a quien tenga mayor j erarqu:Ca. dentro del dorrti-

cilio, la calidad de empleado debe ser comnrobada a tra-

vés de la manifestaci6n verbal que a ese sentido h.Eiga la 

persona con la que se va a entender la diligencia plas--

mada en el acta ·de inicio, así como mediante cualquier -

otro documento pertinent , como n6minas tarjetas éheca­

doras, inscripción en el I M.s.s o en el INFONAVIT, etc. 

Cuando la orden no hubiera sido entregada al sujeto ~. 

sivo o a su representante l id6neo a tm.o u otro de--

berá citarseles con ~osterioridad, a efecto de·que se 

:recabe su firma en las copias de la·orden de visita y 

se ratifique todo lo actuado hasta este momento, lo que 

deberá hacerse constar en una acta parcial que se levan­

te para esos efectos, sin que sea necesario que ~ata 

contenga nuevamente la identificaci&n de los visitado--­

res ni nombra.miento de testigos, aun cuando ~stos debe-­

rE!n al igual que los visitadores, firmar todas las a.c-­

tae que se ·levanten. 

En estricto derecho esta medida no es absolutamente 

necesaria ya que en las condic~ones a~untadas, la dili­

gencia puede entenderse vdlidamente con un tercero diver 

so al contribuyente o a su mandatario, sin embargo pre-­

tende dar mayor solidez a la visita, im-pidiendo que con 

posterioridad se aduzca un falso estado de indefensi&n. 
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Las actas con posterioridad a la fecha de ratifica­

cidn se levAnten en el domicilio visitado .deberán e~ 

t ers con el su 

. mento d id 

ratificado detallando el docu 

e er el caso el poder -

al amparo del cual e efectúa, de nueva cuenta el 

Acta Final 

En el Acta de Inicio, cumplir esc!llpulosamente 

e el exto el artículo 16 constitucione del 44 

d Ódigo Fiscal ederación,. cers 

constar todos los etalles elativos a la entrega e 

la orden; esto eber~ asentarse que s r 

18 nresenc:i,.a el sujeto nasivo ( persona ica que 

al no anersonnrse éste ante los visitador , se equ,! 

río la presencia del reuresentant legal 

no localizArse a éste ni al destinatario 

6neo, Y.ªl 

orden, 

se dej6 cita torio na.ra que alguno de ellos es er? 

presente el día siguiente a una hora determinada y al 

no presentarse, la· diligencia se entendería con la ""-· 

persona que se.encontraba presente en el. domicil.io se­

flalado en la orden de auditoría. 

si· existe.negativa o resistencia para recibir la..;.-
, . ' . , ... 
orden por parte del vis.itado·,- de su representante l!· 

·gal idóneo o de quien se encuentre en el domicilio 

del revisado, deberét levantarse una ACT . .\ DE RESISTE!~ 

CIA presencia de testigos nombrados conforme al .,.. 

nrocedimiento correspondiente. 

:'.j, 
,, ·~ 
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Jl6xico, D.r., 

En relación. con la orden de visita domiciliada No. 
contenicla en el oficio No. 
u fecha . 

, don fundamento en lo dispuesto por los ar­
' tic:uloa 38 y 43 fracai6n ll del C6cH.go Fiscal ele la Fed_! 
raci6n, se COlllWl~• a u•t:ad(••) qila con motivo d•·laa n.! 
ceaid&4 .. ~l am:9ia~, ~· cleaigna. a los e.e. 

',;;iait:adr.v•• al .~icio de ut:a' oi. 
'.r.Cói6ní pan qu. jW.tO ean •1 ·¡;.-~1 ya i\Ombrado, Ci~ 
. aabO~en. la vlai~ doiilc:Uw1a ·.• caü• •• .. trata~ . · ·. · .. · ·. , .,:- ', ·· · · 

' ' . '• ••t• -~· inartlri· •• ef•to• • partü· de la: . :' . 
~•·.aa·r:.au.; w"·S. .. •t:e otüiO. ·" .· _· · .:· ........ · 

·' .. , :•.,_.:·"./':. ·, .. :-.. ~.... .' ·. . . ' -~ ' . 
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Reaul~R imnortnnte el mencion~r que en los casos en 

que alguno de los visitadores no e const en el -

domicilio del sujeto p~sivo, aún y cuando se les men-­

ciona ~n la orden no exist obligación de que e iden 
. . -

tifiquen, en el entendido de que si en algiin momento 

se "presentan en el domicilio auditado cteberán cumplir 

tal formalidad, levantando al efecto el acta parcial -

corres-pondiente 

Toma.ndo en cuenta lo anterior, es necesario destacar 

que en el Código Fiscal d la Pederfl.ción, se establee 

la posibilidad de que las nersonas que deban efectuar 

la visita por a'Parecer en la orden de auditoría, po-­

dri!n er sustituidas, aumentadas o reducidas en su nú 

mero, en.cualquier tiemno por la autoridad ompetente, 

'Previendo en forma categórica que la. sustituci6n o au-

mento debe notificarse al visitado, d ec endo la 

obligaci6n de notificar la educción . , aún y cuando -­

por seguridad tanto de la autoridad como dei contribu 

yente s·e nodrá realizar tal supue,sto. (artículo 43, -

fracción II , Código Fiscal de la Federación ) • 

3.5.·Nombramiento de testigos • 

. Cuandó e ha realizado la entrega de la orden. y 

la identificación, tanto de los visitadores como de 

persona cori qui~n se 'entie~de la diligencia,· es.decir 

el visitado, su representante legal o inclusive el ter 

c~ro, deber~ requer-!rseles· que designen dos test_! 

~os ··.1·· · ·~.· éstos no son designados o los designados no 

aceptan servir como tal , los visitadores les designa 
. " ·-

r!:Ín haciendo constar dicha situación en acta parcial -

de inicio. · · 

·.'.' 
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Sobre esto, es imoortante destacar que el ~ribunal -

Fiscal de la Federacidn ha sido demasiado exigente y - · 

sus fallos reiteradamente ha resuelto que por tratarse 

de una garantía constitucional, el nombramiento de tes-

tigos no puede ser inferido a base de presunciones. 

Los testigos deber~n identificarse, nreferentemente 

con credenciales expedidas por autoridad competente; y 

de no se~ posible ésto, basta con el reconocimiento que 

de ellos haga quién los designe. 

Sobre esta situación, deben distinguirse tres: 

- La no comparencia de los mismos al lugar en donde 

se esta llevando la visita. 

La ausencia de los mismos antes de que concluya la 

diligencia y, 

- Por manifestar su voluntad de dejar de ser tes ti-- ,. 

gos. 

.Ante tales circunstancias, la persona con qui6n se -

entienda la visita deberá design~r de inmediato otros y 

.ante su negativa o impedimento de los designados, los -

v.isitadores podrdn nombrar qui~n.los <sustituya, ~iendo 

-pertinente.aclarar q_ue .lo anterior no· iuvalida ·109 re~­

.. siiitados .. de'1a visita,, debi~do quedar consta~cia. en: ~é : 
- -. - ~ . -.- '. - - ·_·-~- . . .. ' ·. '. . -

·,.'.ta· qúe al ef'ecto se levante. (art!~ulo 44, . f~acci&n II! 

· del C&digo Fisc~l. de la Fede~acidrt). . ·.· ... 

Los testigos,por otra parte, deben ser capaces, en -

el artículo 450 del C6digo Civil para el Distrito Pede-

ra.l, de aplicaci.6n supletor~a' establece qae tienen in­

capacidad natural y legal los menores de edad~ los mayo 

res de. edad. privados de intelig__encia por locura., idioti! 
; . ' . . 

iiO. ·o .. i..tb aoiJ:ismo , adn.cuando tengan intervalo ldcidos; 

.. ~ .... 

- .~' 

,_,. 
· .. 



los sordomudos que no saben leer ni escribir, loa ebrios 

onsuetudinarios y los que habitualmente ha.e 

dd uso de drogas enervantes. 

6. Acta Parcial de Inicio. 

e.uando se notifica la orden debe levantarse una ac-

ta narciRl de inicio en que se haga onstar los he-

chos que a continuaci6n se menciona: 

- Si hubo c tatorio, s datos del smo el nombr 

de la persona a quién se le entreg6 así como tam 

bi én el lugar, la hora, el día, el mes y el afio -

en que m8 erialment se entr la ord 

- El periodo o periodos qu~ abarque la visita, 

- El nombre cargo, personalidad etc era a quién 

se notifica la orden. 

La identificaci,fa -formal el personal de visita. 

- La desi.gnaci6n e 1 testigo de asistencia. 

- La manifestación bnjo protesta de decir verdad 

acerca de si el visitado ha presentado no ecla 

ración del Impuesto Sobre la Renta ~or él último 

. ejercicio fiscal regular. 

- Una relac de la doc~mentación no engranada a -

contabilidad que se haya encontrado. 

través de est mecanismo se etende evitar que 

el contribuyente alegue con p-o :steriorida.d a .. 
Que no encontrara el sujeto pe.sivo visitado o 

su repres entant legal, se ha.ya dejado cita to-

rio. 

- Que ~ersonal de visita no identific6 al in,"'_~ 

cio de la _actuaci6n. · 
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la diligencia fue iniciada en fecha posterior a 

notificac ón de orden lo nodría signifi--

car algunos·nroblemas en relación al momento en que 

formalmente se ha iniciado el ejercicio de las fa-­

cultades 

la revis un ejerc io no autorizo.do 

en la orden, en la medida en oue por el Último eje_:: 

icio ya había l)r' e::1tado eclara anital 

cuand hubi encído todavía época de 

nago. 

- ~ue los registros económicos y demás elementos de -

control ct eracion no engranados a ontabili 

dad o a los registros s~mplificados, no fueron rr~te 

rialmente localizados en el domicilio del sujeto --

Recogimiento ·y aseguramiento de documentación 

colocación de sellos. 

evi ta.r mala. enfrentamiento hostilidad 

que pudiera repercutir en· el resulta.do de la visita do­

miciliaria y sobre todo nara ser congruente con lo q\le al 

efecto establee el 45 C&di~o Eiscal de 

. 'la FederacicSn, .es recomendable que los visit2.dores; en 

.los casos que se justifique· el recoger doc\.lmentos con.;; 

tables no'menc el '' ecuestro" "rec2_ 

·gimiento 11 • 

para esta situación, el ar~ículo ya citado, en su-· 
dltimo p~rrafo estabiece que cuando se lleve a cabo -

el recogimiemto la contabilidad eberd levantarse 

acta parcial, con lo cus.l la revisidn se continuar!! Jl 
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ooncluiri en el domicilio de la autoridad competente fis 

calizadora. 

para estos efectos deberd realizarse con sumo cuidado 

toda vez que la acción de recogimiento se d!Í cuando 'se -

recoge la totalidad de la documentación, quedando obli~ 

dos los visitadores a continuar en el domicilio de la -­

autoridad sin nosibilidad de regresar al domicilio del -

·visitado. 

Cuando los visitadQres recojan .solo narte de la conta 

bilidad, en este caso se levantará el acta parcial, señ! 

lando los documentos que se recogen, pudiendo continuar 

la visita en el domicilio o establecimiento del visitado. 

En caso ·de encontrar facturas apócrifas u otros casos 

no graves será conveniente realizar un denósito de las·­

misma.s o bien fotoconiar cuando resulte 1)0Sible, la.doc~ 

mentaci6nque se -preten~e ·resguardar, en el entendido de 

. que si se realiza un recogimiento. el mismo deberd abar­

car toda la documenta.ción, entendien~o por ésta lo dis-­

puesto por el ~rt!culo 28 del.Código Fiscal de la Fede-­

raci6n; de·a.li! que se.deberd.efectuar un recogimiento sg, 

·: }º. por· ~xcepci,ón y previa autoríz,ción de lq~ Jefes de.~ 
· , Depar~a.ment~. : · · 

·· .·. ·vl~¡~~*:·:::::~~~f ;!\:·:í!O~Cr~i· !::f~.~f fr·· ... 
. . .:-Drocejie. ·en. :t~nto. se configure alguna :de tas cauaa.s· pre-· 

'v~;t~:~ ,e~ el·:~rtlc11lo ·4~'de1· cJdigÓ.F~scal. de. l~ Feder~­
ci6~~ !'uera: de. 'eistas hi-pdtesis I'esul:ta il~gal. cualqui~r .. 

' · .. 
aéto efe rec~gimiento. de fa,c'.t;uras, . -papeles. de libros y."'! 

. d~ciimentos~ ::tio ;obs,ta~te el:art!c~l~ .'Yª citado,. que se il'i' . 

.... . 
•\ .: ·., ·.:.·· .. 

.': 1 ; .. 

. : . . 
. : ::~; . ..··.· .··· .-';-.· 

. ::.-· . ·.:.··:· ... ,· ..... , -~.-· .y·.:· .. 't: . :,: 

. : .~. 

. .. ', 
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voque la exnresicfo. "para garantizar el interés fiscal". 

Cuando se realiza un recogimiento,. debe levantarse 

un.a acta parcial en la que se detallen l&s caracterís­

identificatoriAs de los libros y documentos co-­

rrespondi entes. 

Es necesario el eñalarse que el recogimiento de --

libro documentos e 

fracción·VII, d 

fundamento en el artículo 42 -

Fiscal de la Federación, vi--

gent debe entenders en el sentido de que tal facul-

tad com-pet exclusivamente la Procuraduría Fiscal 

de la Federación efecto de evitar ones 

Si así conviene mejor esarrollo vi si 

ta, los auditor , con fundamento en el 46' 

III el Fiscal invocado 

rar los libros y documentos, que engan relac con 

las obligaciones fiscales del ontribuy 

a calidad de 4eposi tario visitad.o 

, dejando 

con la que se entiende la. diligencia, para ello, es ne· 

cesario formular un inventari() preciso en el acta. 'Par:­

·cia~ que .ªe ,·lElvante, de igual forma, en tal: documento 

pdblico: ,deberi apercibirsé,al particular 

en que incurren. los depositar.ios infieles. 

El.. nombr!lmiento no debe dejar lugar a dudas para --

ese pro-p.&si to, .en el acta debe asentarse categcSricame!:!: 

te que una vez requerido el visitado o a la persona -­

con l.a que se est~ entendiendo la diligencia, aceptcS 

la- funci6n de· de:gositario , protestando su fiel desem-

·peño. 

'.~ 
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e r omendar!a solicitar de inmediato amplia---

cidn a los ejeEcicios anteriores al Último, cuando e--

xista del visitado de la persona con quién 

se est~ entendiendo la diligencia a aceptar la deposita 

rí~, y se d~ alguna causal de las enunciadas en la frac 

II del artículo del Código Fiscal e la Federa 

ción, que permite a la autoridad en su caso, liquidar -

ejercicio anteriores. 

C.uando sean necesarios los sellos fiscales ( illa) 

éstos deber~n ser firmados tanto por -personal actuan 

t.e como '!JOT la persona con quién se entiende la visita. 

su olocación deb constar en una acta parcial -

de visita. 

Los sellos consisten en fajillas de pap que conti~ 

nen un formato es ecial engomadas en su parte poste--­

rior para que se puedan fijar; si los visitadores care­

cen de ellos pueden preparar sus propios ellos haci 

do tiras de cualquier papel blanco, ª·las que se coloc~ 

rl el sello la Dependencia, debiendó ser firmados 

por los a.udi ter.es la ersona con qui~n s est~ en ten-

. diend() la diligencia. 

·El contenido de esa acta. debe precisárse al detalle 

el obj o loe.al que .se elle. Particularmente, 

td'.ndose e sitios locales debe mencioria.~s en ac 

éüales y cuantos lugares de acceso existen, as! comosu 

ubicaci&n y existe no v~ntanaa. 
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3.8 aoli?itud de libros y documentos. 

En todos los oficios de solicitud de d~tos,libros y 

documentos debe ec la d én é autori 

zado -para ello, y en ningun caso podrénser suscritoe 

"P. (-por orden) "P 11 (por auoonc ia) dicho -­

titular, puee tal irre~laridad .ha constituido una :-­

fuent tradicional, de idades de las vis domici 

lia.ries. 

requeri:ni en tos s solicitud dirigidos 

nl eajeto pasivo. pueden ser suscritos por cualesqui~ 

ra de los .visitadores designados en la orden¡ para el 

ca e qu la ~etici6n lo audit es e formula-

da verbalmente y exista negativa o resútencia por --

part del visitado su enresentante egal 

sona con quién se entienda la visita, se proceder~ a 

un oficio, indicando que la solicitud e apoya 

en la orden, otorgandole un plazo de seis ·días , con-

t~dos a partir d d:!a siSU:ient. a en ·que le 

.fu' notificado, cuando la documentaci&n requerida de­

be. obrar en poder del contribuyente pudiendo am-pli~r- · . 

. se .dicho hasta. di'ez d!as , cuando,.IJe 

trate· de informes cuio\contenido s·ea diticil ~e :pro-

'Úporciónar d~ obtener (articulo 53 

· ··:ci~l C4~igo Fiscal de la Federaci&n) • 

I . . , 

. , 

. Cueildo ya fue",..otorgédo el plazo correspodiente el 
. . . . . . 

contribuyente no el r ento, levan-

• tar~ un·acta -parcial donde se haga constar tanto el 

EN 
. ·~· ..... 

SIGUIENTES PAGINAS UN OFICIO DE 

SOLICITUD .DE DO~.UMENTACION E INFORMlClON. 

.. 
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DIRECCION GENERAL 

nependencia1 DE FISCALIZACION. 
DIRECCION DE AUDITORIA 
FISCAL. 

Núm. 1 360-HI 
Exp.: 307/ 

~ACICNOA 1tNC0110 PUBLICO 

ENTREGA PERSONAL. 
ASUNTO: Solicitud de documentación e 

información. 

México D.F., 

En ejecución de la orden de visita domiciliaria No. 
1 contenida en el 

oficio 360- , de fecha 
1 , expedida por 

a nombre de la contribuyente: 
, misma que fué notificada 

debidamente el 
según consta en el acta parcial de inicio de fecna 

, levantada a folios 
al 

y con fundamento en el art1 
culo 53 fracción I del Código Fiscal de la Federación; se:. 
servirá(n) usted(es) exhibir a los visitadores comisiona-­
dos y dentro del plazo de dias h6biles, computados.a-

parti.i: del siguiente a aquel en que se le notifique 
el presente oficio, la informaci6n y documentación que se­

. detalla, misma que serft examinada en el lugar en que se d~ 
sarrolla la visita, en relación al periodo comprendido del 

al 
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N6m. i 
Exp.: 

DIRECCION GENE!U\L 
DE FISCALIZACION. 
DIRECCION DE AUDlTORil\ 
FISCAL. 
360-UI 
307/ 

~ICICMDI YCRtDITO l'llfütO 

ENTREGA PERSONAL. 
·ASUNTO: Solicitud de documentación e 

información. 

México, D.F., 

En ejecuci6n de la orden de viaita domiciliaria No. 
; contenida en el 

of ioio 360- , de fecha 
1 , expedida por 

nombre de la contribuyente: 

debLdainente el 
, misma que fué n.otificada 

aegún consta en el acta parcial de inici.O de fecha 
, levantada 

al 
folios 

....... ·· . . ·. . . . . y con fundamento en el art1 
':.'.culo 5). fr~cción I ~l c6digo Fhcal de la Federación: ·.. -

s•rvid(ri) USted(H) , exhibir a 108 Vbitadores COmi~iona~-: 
. ... F·i ~\'tto&::3( :a•lifio a.i plazo d.• ... ·.· .... a1 ••. h&bil•s .<=ºmPcutado• ·­
,, . . :~. ,., ' :'pad:ir: .. del siguiente a aquel. en'ql.lllt se le notifique 

·> '/e1'prea'ente .ofici.o, la~o~é:i6ri y documentación que se-.: 
d~~·lia, #sma que 11ed 9xaJninadá en el lugar en qué 'se d:! 

·. sarrolla la villita, en relación ,a1· per1od0 comprendido del . 

.. ª1 
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N6m.: 
ElCp.: 

DIRECCION GENERAL 
DE FISCALIZACION. 
DIRECCION DE AUDITORIA 
FISCAL. 
360-IlI 
307/ 

ASUNTO: HOJA NUM. - 2 

Se le aperci.b~ que de no dar cumplimiento al presente 
oficio, dentro del plazo concedido, se proceder& en los tér 
minos que seaala el articulo 40 del Código Fiscal de la Fe:: 
deraci6n; sin perjuicio de las sanciones dem6s consecuen­
cias juridicas que su conducta ,provoq~e. 

A t e n .t a m e n t e • 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECClON. 
El c. Visitaiior. 



-~,., 

requerimiento como·1a. negativa, a efecto de.preconsti-­

. tuir prueba. a favor de la autoridad TJara el caso de que . 

ontribuyente s juicio y pretenda ofrecer --

dichos documentos libro como prueba 

Trat~ndose de los oficios de solicitud de d~tos 

terc ~ros "por correo", sdlo pueden ser .firmados -por 

·ios füncionarias autorizados en el Reglamento Interior -
' . 
de la ecretaría d Hacienda y Cr~di to público y en el 

acuerdo Delegatorio d Fácultades que a nivel central 

son el Director General, Director o Subdirector, Jefe 

ó Subjefe de departa.mento de la Dirección de Audi tor!a 

Fiscal y a n~vel regional el Administrador, Subadminis-

trador d Fiscalizacipn así·como el efe el- subjefe -

de la Unidad de Auditoría Fiscal; en tanto que los 

cios de solicitud de datos a terceros deshogAdos median 

te visita domiciliaria~ (compulsa ~ersonal), sdlo setdn 

firmados por los funcionarios autorizados para girar . . 

ordenes de audi tor.:!8 las em-presas contribuyent~s. 

·En forma inde~endiente e lo anterior, mediante 

tructivo de operacidn, deberai señalarse hasta nivel 

onerativamente suecI"ibiri:fn los oficios corres.Poridientl!s.. 

' ., ... 

en un. CUmplimi,nt~'; a un& compulsa per·~·~mal · :__ ·: 

div~raa' ,documenta.ci~n los ~iei ta.do~e~· debe-- 1 
se 

r~n elacione.rla al momento de • & tin 

ciee.r en-un d.eterm.ine.do ·momento oualea fueron 

broa y /6 documentos efecu,.).amente present~dos9 levan--. 

:tando _acta· parcial que al efecto se requiere. · . 
.. 

.,. . 
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El procedimiento en modo alguno resulta obliga~ 

para la autoridad, tiene, e o.no fina.lida.d el que -. 

e depúre en mayor grado la,situaci<Sn del contribuyen­

, te visitado. 

Ahora bien la decisi<Sn de aplicar este procedimier: 

to alterno 

aores a 

gional. 

orres 

trate de un e o re-

Ouando se trata de co:nnulsa.s, sobre todo en las que 

se conozcan irregularidades importantes, deber~n yre--

constituirse mayor numero de para qu en 

caso de onformidad, ésta no nrosTlere. 

De igual moa ertinente resaJ.tnr que si a. -pesar 

e que un contribuyente se inconformó con el resul-pado 

de la compulsa antes d.el ,cierre del acta final por ha­

qérs ele otorgado plazo en :torma discreci.Dna.l, de,, nueva 

cue~ta uresenta inconformidad ontra las compulsas, 

junto con la, en su caso preserrte contra el a.eta fi 

'na'.),., deberií evaluarse la misma. 

: . __ :',_: < 

, visl1:8, i-
1·- . ," 

c~rctinstllnci:&damente,.' los - ,·,,, 

',(hechos, omisiones .o irreg\llari1iade~) 
· ', a. lo largo de 1a·revisi&n, cuidando que ~stos estén 

i 

debidamente soportados ,todas las ,pruebas, que se ',,d.!! ,·:· 
bierón reunir y los documentos pro-iddneos • Así ' 

las cosas, , contribuyente 

a las liquidadoras se reduciril a la ex-



hibici6n de prueba mejor o.ue aquella que sirve d 

soporte a la observ'aci&n contenida en el acta final de 

visita. 

Es decir examinando el alcanc de la visita jo es-

te enfoque jur!dico, autoro:lticamente se evitan duplica- · 

ciones la. ce idn lo que d hecho ac~--

tual~ente sucede, ya que la •utoridad administradora al 

resolver inconformidad ti q~e nracticar de nueva 

cuenta una revisi6n dados los elementos probatorios no 

exhibidos a los auditores con la circunstancia aern.van-

te que ésta se ec ahora esventajosament desd 

" el escritorio " 

Esta onc el tr3 d os visita-

dores se redondea co!l· la actividad consistente en "pre.,. 

constituir pruebas 

para tal ecto la. evisi ón ene s id 

nistrativo más claro si el auditor·asientn en el acte -

la ón exhibida 9or visitado o bi·~n 

las omisiones que ésta.-presente en caso de haber.sido -

exhibidas. 

exhibe contratos, o que 

fos, d"t=!· inmed.iato, se. puede prac"ticar u?u&·· c:omp~sa 
·· la ~~~~ªª o' ~rs;Óna reiac.iona~~(, co~~ie!Dept,ndolo, con 

. ,el prri~~di~e;~;()°;q\1e se vterie": ~plicandó S:l efecto;: a~!-~., 
CUPlquÍer maniobra pOSteri.~r. del,.Visf~ado•;' seríf inliJ~~Í-' 
cfenté para superar la 

dad se pre~onstituy<S •. 
. \• . 

que con toda'. oportuni-' 

oonclu.s16n, .trav~s de ia unitSn que existirá· en­

. tre o·bse:rvaci6Il; Y.. documento y l:js pruebas. preconatitui-

. da.s Se . en l;rá~ med~da la JIOSfabricacidn de 

cumentos ad-hoc a. la defensa del contrib.( art.;46 I C~F.f 
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Todas las observaciones consignadas en actas deben-· 

aente circunstnnciadaa. Ouando se efec 
e.lgÚn d e en naneles trabajo deberin er firma -
dos por el visitado, su·re11resentunte o el tercero ·quién 

· s haya entendido la diligencia los estigós cuando -

menos uno de los vísi tadores. De dichos papeles deberá -

ryro1'lorc e copia legíbl y certificada a1 partí~ . 

cular, debiéndos senalar clara:nente c:ue son parte e-

e;rs.nte de la acta. 

3.10. Auxilio de Otre.s Ai.ttoridBdes Comnetentes. 

En 

D1 Fed 

artículo 44, fracci6n ' d 

i'Ón, indi<;:S. que las 8utor 

C6digo Fiscal de 

des fiscales 

drF.n solicitar el auxilio de otras com'l'Jetentes para que: 

Continuen una vis notificando al sitado la sus 

titución de autoridad y de visitadores. 

iqu para comnrobar hechos ela . 

. cion2dos con los que estéfn practicando 

En este punto, se encuentra la base jurídica para la 

de ompulsa:s través otra Administración ~ 

Plséal Regional~ 

J.11. > Bl vlllór nrc>'ba:tori'C> de loá do.cu;aentos o' 
Y:\• en. poaer. de las •·AutC>r1diides 

' ' . 

:Para el exe.men y determinaci6n del valor probatorio-
' ' . 

d los docümentOs ebe considerarse: · 

Que documentos pdblicos · según el artículo 129 del -

é6digo Federal de nroc ea .:Í.mientos Civiles, son aquellos 

cuya estd' encomendada la ey, dentro de los 
' 1 

lÍrnites de su 6omnetencia., ·a. un funcionario público re--

··.,, 
/: 
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vestid()_ de la f& pdblic• y lo• ex,,edidoe por. funciona-

rios públicos 11\ ejercicio de sus :funciones; por tan,, 

son documentos privados 1111e no las 

dades anteriores , tal y como se indica en el artículo 

13J d~l mismo C&digo. 

cos ser Los documentos 

escrituras expedidas Notario Pliblic 

ci&n de autoridad comnetente. 

por ej 

tada·r 

Ejemplo documentos libros documentos 

contables recibos turas 

- Los documentos públicos nrueban ~cerca de los he•­

choe relizados ante el funcionario o fedatario; 

pero en ellos .. con ti manifestaciones 

~articulares, verdad o falsedad e las mismas -

debe ser demostrada a trav~s de otros medios. 

Por 

el s 

manifestacidn.que 

.la documentación 

contiene 

ro.baria · 

que ocurri6 de:terminado s.iniestro,. •l tener de es-

. ta .regla no puede tenerse automd:ticamente ,por cier · .. ··.· 
: . . . 

ta,. acta prueb~ •nte autoridad 

'. produjero• . a1gun8s de~l•r•ci()ll~8 vmas. no ·~J.i.{~bf. 
·· veX:4aá o' su fa,~···~~~:.·.:. : · · .. , . . . 

~. ·~6~6s. . ·· as1ent~aós 

sCS:to }lr\1eban< en cuanto 

>reses de su autor; el documento p~oviene 

- ro, favor ·la part quiere 

Del documen.to proYÜ.tente ' . . , ....... · beneficiarse con 

tercero, en camb+'.o, i:ie 1uede beneficiar bú.lie~qui.! 
· .. ra de las ,artes interesadas ... 



60 

para 4ue esta prueba se haga valer en contra de otro 

eto se ere que ~st'e no la obj et 

-S{' el ·.artÍc\llo 207 ·del. C&digo Federal de Procedimie!! 

to~ Civiles establece las copias hacen 

nlena de la existencia de los originales y en caso 

d.e dud• a.cel!!ca de la exactitud de los datos obliga 

a un ejo los OTiginal~s. 

cuando el sujeto pas~vo exhi.be c.011ia de un docum~nto, 

eber~ concederle l• oportunidad razonabl de exhi-

ba el original para su e on:!ronta o. 

Si al en to el original es exhibido .. 
los sauditores deberd'.n hacer constar ese hecho dentro 

del esquea;ia d "itreconsti.tucidn la :prue'9. 11 

El art!Óulo 63, ~rimer p'rrafo del C6digo Fiscal de 

la Federacidn, dis~one los hechos u ·omisiones --

que conozcan ,mot del ercicio de las·f~-­

culte.des de corn,robacidn previstas.- en el Cddigo, Le-

yes Fiscal o , •que const documentacidn 

o ~x,edientes que tengan en .su ,oder las autoridades 

fiscales, ttodrin utilizados por Secr&tar!a 

· l{acienda y Crédito Pdblic.o .en las revisiones que. 

practiquen · loe cont~ibuyentea 
. . ' . . . . . . . 

. . ~ :~ .. realiza.cid??-- de e~ta medida depe partir .de -Wia.: -- · 

. _certiticacidn he~ha ·por· aute:>~:id•d. cQmJliet~nte · de.ia.'á ·· 
:'f~~jias; ·óbt.11n1·~as dei". ext1.t!d~~~te a~ini•tt~tivo que 

.. ··~··J;a ·~~tox:i'd~~ tién~ del contrib~ente, · 1as,. :~u.les de-q 

jonars e~ co~oc,i.•tento afectado, cwa-

. plimie~tÓ oficiÓso de-. la prant!a .. de audiencia; 

'·:' 

,"' 
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3.12. Presunciones. 

- Existen ademats las llamadas "presunciones"· para. la 

'determinaci6n de los ingresos gravablee. · 

La presuncidn se de!ine como la inferencia que ee -

hace de un hecho desconocido a partir de un hecho con~ 

cido; es decir, hay- nresurici6n cuando se tiene compro­

bado un hecho .. en virtud de haberse comprobado o acre­

ditado otro distinto. 

para la aplicacídn de la regla presuncional, basta 

Y' sobra con que se demuestre el hecho condicionante. 

- En materia tributaria federal, ·11¡1.s presunciones 

legales !JY(s relevantes se localizan en los art!-­

culos 55, 57, 59, 60 y 62 del 06digo Fiscal de 1a 
Federación vigente. 

- Toda presunción consta de dos elementos: el hecho 

condicionante y el hecho que se tiene por conocido, 

por virtud de.la regta· -presuncioná.l que los conec­

ta. 

· m. hecho condicionante es f1,1D.daaental para l~ geri.!. . 
racidn d~ l;resunci&n~ . ea ~eoi~ q~e·',la; exie:ten~i~-~d .. l . 

··.·. · ...... f~]~~i~1fs2~ie!~~f.:.~~~·/··· 
· :·: L~~alizac~6n de iib~~e, r~i~trea, e¡ste•s de c•n~ · 
.. tabli"id~d •. ciocwlentacidn· comj,robatoria 'I ca~r··~on~. 

: ·• - ·' . ' 

. , . • denoia .n poder del. CC)ntribUJ'ente, persona~ a .au:·s~.t 

.· .. ··. 
. .. 

. :. .. : 
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.•. 

La.· 1oca:lizaci6n de cuentas· bancarias Q.el contribuyen­

te ·no engranadas a la contabilid.ad, que est~. obligado a 

llevar 

Es necesario la localizaci&n material de los estados 

de cuenta.bancarias a nombre del sujeto ¡tasivo, hacien­

do constar en acta parcial. cualesd esos dep6sitos no 

est~n registrados en contabilidad. 

La localización de cu.entas bancarias a nombr de ter 

eros, cuando con cargo a la misma se efectúan pagos de 

,11asivos d.e la empresa. 

Es necesario localizar los estados de c~enta, proba.E 

do seguidament con la documentaci6n· idónea, que con car 

go a ia cuenta se han hecho pagos de deudas a nombre de 

,.,~, la empresa. 

Si as! procede segÚn instructivos de Ol>eraci6n de ª.!:! 

ditor!a, deb onsignars en un acta :parcial al.inventa 

rio físico existente al inicio de la diliger1cia, firma.-. 

do 7JOr los testigos y el visitado, demostrando sus dis-

.. crepancias con lo.a registros contables. 

cada uno de hechos condicionantes 

debe e:ltistir un•. '!irueba 'contundel'l.t'e,. sin la éuai 
.- '• ',. ·. . ' ,•' ' ,' ; .· .. · ·' --·'·''· 

· dé'l!idé. luego no. l~ presµllci<Sn, asimismo, 

lacidn a ·tales. hechos deb~rilh levantarse las 

parciales que sean necesarias~ 

.. : Si se hA demostrado suficie~tement los hechos condi-

. cionant~e,. auto!IIÍticamente .ªª deriva la regla de preswi 

ci6n consistente en considerar que existen ingresos omi 

tido13. Sin embargo . como las 19:r:esunciones de que se tra 

ta Sdmi ten J)ruebB. en contrario, es conveniente 9ue en 

'.\ 

·, 

' 
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todo caso s solicita por aclaraci&n o 

ficacidn proceda 

Tambi&n esta medida tienda a cmstituir 

. que evi tarifo la postfabricac de documentos ad-hoc --

. por 11arte del · eto pasivo. 

3.13. Levantamiento de Actas •. 

Como regla .general se debe tener present que de to 

da visita.se deber' levantar un ac en la que s ·ha--· 

gan constar en forma circUn.stanciada los hechos u omi­

siones que se hubieren conocido por los visitadores, -

así corno el cumplimiento de las formalidades q,ue a le .. -

autoridád le im-pone el C6digo Fiscal de la F~deraci6Q.. 

flor tal motivo,· tales observaciones de los visitad2_ 

res en orden jurídico tienen el a1cance. de simples op.!, 

niones y no pueden l1roducir efectos de resoluci6n fis..! 

cal Tal esoluci&n compete en estricto· derecho·, a la 

autoridad liquidadora, siendo pertinente mencionar.que 

1lara que 

· fundamental 

esuelvá favorablemente la revisidn es . 

las:obeervaciones eat&n debidamente 

plilr~de.s,.con · J>ruella.s neces•t,iAs 

~~ .~ra.lévaritar el é\Ct'- ·final deber• aolici tare e la 

presencia . Visit¡:ido O de BU repres,entant~ leg&f, 

· y .en no estuvieran es se dejar.C -

que esti{n pres a una hora de;_-

term:i.nada del sigUiente. ~bil en el' entendido 

de que 

r!! ante 

prea~ntan 

estuvi er ¡ires 

tad.o, caso en el cual resulta 
;: -

fina.l s levan;.. 

lugar visi­

e que se .. 

. -,-·' 
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levante con la misma Mrsona con qui~n se haya prac 
' -

ticado la. di,ligencia, (art!culo 46 fracci6n VI 1 06-
digo Fiscal de la Federacidn). 

Esta neta deberd: ser firmada por cualquiera de los 

visitadores que hayan intervenido en la visita, el 

visitado, o la persona con qui~n se entienda la d! 

ligencia y los testigos 
. ' Debe tenerse 13resente que si el visitado, la per-

sona con la que se entendi6 la diligencia o los tes 

tigos no com-parecen a firmar el acta, se niegan a -

firmarla o no aceptan recibir co-pia de la itisma, 

bastará con que tal cir?unstancia se consigne en di 

cha acta, ya que tales supuestos no afectan la vali 

dez y el valor probatorio de aquella. 

En relaci6n con los testigos es conveniente que se -

tenga presente que el C6digo _Fiscal faculta en la frac­

ci&n IU,. segundo pi!rrafo, del artículo 44, a realizar 

una sustitucidn de testigos en cu~lquier momento. . 

para.evitar .l~· co~figuraci&n del estado de inde'fen-­

cidn, cumpliendo as:! eomo el mandato cont~n:idp en.. art.!.;.. 

~ui~ 14 constitucional, e~ el acta. debe seBalarse la.· 
' ,_,· , '"• . '' . , 

posi!billdad de que el ContribÚyente consui te la doc:u-..;....: 

mente.~i,dn· ;y· los lib~oe escogiCi~s·: en .las oficinas de la 

autoridad . Se pódrdn levantar·las actás parciales que 

sean;.· ó complementarias que sean necesarias par.a ba.cer-
. ' • ' 1 . . ' 

se co~atar los hechos que sean necesa.rios . omisiones o · 

circunetand.as d..e oarifnter conc}'eto.' 
' ;•· 

i~. 
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Bl Acta Complementa.ria, no re11resenta un meca'itismo f~ 

cil -para que la autorid~d. revisor~ corrija a posteriori 

las deficiencias y hasta las irregularidades en que in­

currieron los auditores al practicar ia visita, sin pe! 

cler de vista que conclu:i.da la vi si ta en el domicilio fi!!, 

cal, iniciQ.r otra a la. misma persona,. se requerir(. 

de nueva orden, inclusiv cuando las facultades de com­

probación ean -para. el mismo e ercicio por las mismas -

contribuciones. 

- El Fiscal d la eración vigente faculta 
. 1 

la a.utorida.d que avante actas en su domicilio -

en los casos en que e imposible continuar 

cluir el e ercicio e las facultades de 

en los establecimiento del visitado 

Esta posibilidad una enorme ventaja 

on 

las funciones de , ya que en el momento 

en que se presente imposibilidad material 

ra seguir desahogando. la vi si ta en el· lup.r 

na.dos en la orden, se' -puede concluir la misma en e1· 

domicilio de la Autoridad. 

· Cuiando se d,~ dicho. SUJ>Uesto pa.ra cumplir con 
. . 

· nalidad tal dircµp.a1;tan.cia á ·la persona con qulln ·se 

. :antfmde.18. .. afá.igetici~'~:: .. : . 
~,- - . :'.f'.( ... ~::!'~~,- -~·-:·.:I~ ·:·:;<·::,-·>·,.:<.:::·· - ·:.· .- ·._.,. .. ·-( .- .· 
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J.14. ·. Conclusidn anticipada de la visita. 

Sxiste la facultad para la autoridailde concluir una 

visita domicilia.ria en forma anticipada en los siguie!_!. 

tes casos: 

a) Cuando en fecha anterior a ·1a notificaci&n de la 

orden de auditoría se hubiese presentado en tiem• 

~o y forma el aviso para dictaminar los estados -

financieros del contribuyente, situación que deb2 

rá verificarse· con la Direcci6n General de Fisca­

lizacidn o a la Administracidn Fiscal Regional 

correspondiente cuando nroceda. 

En esta situación, para cumplir la formalidad co 

rrespondiente debe levantarse un acta ~ara hacer 

constar tal situaci6n. 

b) Cuando el contribuyente corrija su situación fis-

cal durante la visita, de &cuerdo al procedimiento 

de autocorreci&n :fiscal prevista en el artículo -

58 del Código Fiscal,. de_ la. Federac16n. 

En esta posibilidad se encuentra disefulda 

~ ta:l, que e~ m,enester qu~ .1.• autoridad' fi.s~.ai -

ubique. l.& situ.ei.&ri JUrÍd~ctÁ col1cr.e1;~_.: a·e1 ··c()ntr1; . 

• . 'bU:yente~ en:alguna, de las causales-e?l :las . ;·. 

ced8. deter~nat en forma presÜnt:L~.los ingresos 

• del contribuyente, as! .como t&mbiki que ~ºª'ª los · 

. elementos suficien'tes que le permitan tener -pleno 

co~ocimiento de la situ~cidn rea1 del contribuyente, 

CUB_ndo ~se.·d~éidá concl.uir la visita por haberse reuni..;, 
~- ' . . -· 

do' ·los r-equisi to;s -de citmpl.iento ·de las obligaciones tr_!: 

bu.tarias. q_ue pre.Y~. 'el c&digo, ·deber~ levantar un acta -
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:final en la que se haga. constar el hecho de·. que el contr! 

buyente orrigi6. su situaci6n fiscal. 

Fn cualesquiera de los supuestos apuntado la decis 
. i . . 

·correspondiente serfl tomada los Director y A.dministr!, 

· dores, se~ a·e trate de un contribuy.ente central o regio--. 
'· na , ebiendo ser lllasrnada -por escrito. 

F.n conclusi6n anticipada 

discresionBl de la autoridad 

une- visí ta es una. facultad 

para hacer valer sus etermi'naciones 

nuede emplear diversas medidas de apremio que establ e el 

C6digo Fiscal de la Fed~raci6n, a saber: 

ét Se oponga la práctica. de la. visita domiciliaria, no 

suministre datos, pronorcionen contabilidad 

parte de ella, cuyo monto ·oscile entre $ 10 O~O 00 

A nivel central, la autoridad competente para a.pr2 

miar son el Director General d Fiscalizac 6n, en for 

ms original ·y el Director Subdirec~or de Auditor!& 

Fiscal, en forma delegada; a nivel regional tanto co 

mo elAdministrador como el Sµbaministrador pu~dell. -­

ejercer tal facult'ad. 

toáos · casos áe'. levantars acta parcial. 

. b) .. A.uxi1{0.de .. ·.1a·fue~za····Pllbl,.ic&,•··en i&con<l1ci6n 
L·:·,·;.·~·· .. --· ,.· .. ~,>_Ft .... ·.:·;,'}:~---~"-', -~<_-:·_--_:·· __ ::·_~'/;'_ .. ;·-· .. ,, :<::_:_: -.,.._·-~-"\·_: ___ .-: __ -.-._-_- :.·,.:.~ '.:,. -·_ ... - ... _-_·:-·- ... ___ - -', 

''t'errrline. el Dir.ectór ·Generai ·de Fiecalizacidn·~ · 
.-.,, :- •', - ·, '1_-; '' ._: .·.' ','. ''_' .• ' ',• :i' ;·' '. ',' • '- .·: . 

· e_) ··aons:i.·&n•cidn. por .. d~sobed1enéia 
. -... __ ··,- ·,- ... .. " 

las medidas deaprernio 1Jersiste 

cla; se comunicarttn los heqhos debidamente documentados al. -

Director .General de Fiscaliz•ci6n. · 

._., 
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OAPITULO IV. LOS INGRESOS Y SU CLASIFICACION. 

l.- INGRESOS ACUMULABLES 

2. - INGRESOS NO ACUMULA.BLES 

3.- INGRESOS ESTIMADOS 
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l. . LOS IN'1RESOS ACUMULABLES. 

En la ley del Iml)uesto Sobre la Renta en el artículo 

dice de los ingresos lo siguiente: 

Los crga.nismos descentra.lizaá:os que realicen prevonde--

rantement actividades 

cantiles esidentes en 

esariales las sociedades mer-­

pa!s, a.cuinu1artn la totalidad de 

los ingresos en efectivo, en bienes, en ser.vicio 

dito que obtengan en el ejercicio, inclusive los provenie!! 

tes de sus ·estalecimientos. en el extranjero. 

En el ercer párrafo de este mismo artículo dice lo si­

guiente: 

Las sociedades mercantiles residentes en el extranjero 

que tengan uno o v~rios establecimientos permanentes en el 

país .. acumul.ardn la totalidad de ios ingresos atribuibles 

a dichos establecimientos. No se 

buib;te a un el!ltl\lblecimiento 11erinanente 

queo'bte11gade,la Oficina Céntrlt,l 
• l 

establecimiento dtv~sta •. 
,.·¡ .. ' 1:",' ' . 

17 de la Ley del 

no- }')a.bl• de. otr.os ingresos acumul.ables aparte de 

narios, los sigi..iienteo: 
. . .. . ,_ . 

a tri-

.ordL -
. Los i~gresos determina9-ds,. inclusive presuntivamente por. 

. :l~ :secireta~!a· d.e Hacienda y cr~dfto Pdblieo, en .los ca­

sos · ~n que _proci ed~ o()riforme. las l.ey es. . 

.. 
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- Ltt utilidQ.d nor trallaterancia de propiedad. La diferencia 

entre el monto original de ltt. inversi&n disminuido por 

deducéiones efectuadas sobre dicho-monto, en su caso, y 

el valor que conforme el avaldó: practicado por persona -

autorizada por la_ Secretar!& de HaCienda y Crédito Nbl,! 

·tenea en la fecha en que se transfiera su propiedad ~or 

~ago en especie. 

- La diferencia de inventarios en Ganadería. La diferencia 

entre los inventarios final e inicial de un ejercicio 

cuando el inventario final fuere mayor tratindose de con 

tribuyentes dedicados .la ganadería 

- De los ingresos por construcciones en terrenos del con~ 

tribuyente. tos que provengan de construcciones, instal! 

e iones o mejoras· p_ermanentea en inmu~bles, que de confo!: 

midad con los contratos por los· que se otorgJ su uso o 

goce queden a beneficio del propietario. El. in.greso se -

entenderd que se obtiene •l término del cQntrato y el •­

monto que a eaa fecha tengan las inversiones conforme el 

avaldo qll:e practique iersona:. autorizada por la ··secreta-

. r!a.· ~·· Hflci~da y cr,d.ito Nblico. 

; ~-·~~~t:tid~d' por V8Jltil d~ sc~ivos f~·jo.s. La pnancia deri~ "' 
, . : :·.' -::1 ~-. . . '. ' . ' . ' ' .. 

\,ada._de la e~·jenaci6n de af!tivos. fijos y· terr.enos accig . 

nea º' partes sociales, tftúlos va.lor as! como la ganan­

cia realizada que. derive de ·:fusi6n, liquidacidn o reduc- · - . 
c.i.6n de· ca¡d ~!11 de socfe~ades ~n la que el contr"ibuyente 

_ -ª~ª so~io · o acciorii~ta. 
~.La re_ou¡>eracidn de crltdit.os ganceladoa. Lo~· p&&os que.sé 

pereiban por recutieraci&n da un cr~dito deducido por j.n-

•· ' ""'--••~b.l•. . . :· 
', '.: ,,• •' 
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fiHnzas se racu-

per nor seguros, o a cargo 

de terceros, tre.tífndose de -pi!rdidas de bienes del con--

ente • 

.. r,i.s Indemnizaciones. Las cantidades Que el contribuyen­

te obtenga como indermizaci6n para resarcirlo de la di~ 

minuci~n que su ividad la muert 

accidente o enfermedad. ce t~cnicos o dirigentes. 

- r,a ill,datl 

tribuyen tes 

orerac en moneda extranj 

tengan euda.s o éditos 

Los 

moneda 

tranjera, acumular~n la utilidad que en su caso.resulte 

d fluc 6n de has monedas al e a.qué-

llas satis erse en 'el ercicio que es 

ocurra •. 

ingresos acumulables eterminados en su ercic;i.o 

seryirdn :de b_ase p¡:¡.ra -la obteacicSn ·del; impuesto corres- . 

. -:~ondi_erite .. ·· a~Üa~' .·al aplicar é1 __ .ar~lcu16'•_13. ·d~ ia ley 

· :·d~l Im"~iesto . . , por 

'•l 

"\. 



\ :.·. 

·- . 
_; '.• 

2 • - . I?lGRESOS NO AOU:i'!ULABL~ • 
¡ ,: 

,,·· 

Según el art!culo 15. de la ley del Impuesto Sobre la 

Renta die de a.leunos ineresos que no se consideran acu"".­

mul10tbles, q~e son::· 

Para los efectos de esta.ley no se consideran ingresos, 

los que obtengan el contribuyente por ·aumento de ca pi tal, 

por ~aco d la p~rdida por sus acc onistas, por primas -­

obtenidas p~r la colocación de acciones que emita la pro­

nia sociedad por utilizar para valuar sus acciones el 

metodo de "articipaci6n y con motivo d la evalu.acidn 

de bienes de activ~ fijo y de su capital. 

Tambi~n s le copsidera un ingreso no acumulable los -

impuestos que trasladen los contribuyentes en este caso 

el Im.puesto a1· V~lor A~aga.do, en los términos del art!-­

culo 21 de lA ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Resumiendo los ingresos no acumulables e ·encuentran 

101t e~~~nt.es: · 
,Ingr,~s·~a,;por ·Aui1Hmto·· d Capit&h:.· 

· ,, . : .;.: Iioe, Íngf~~·os·. ·por :pago da···Ú~~: .P4~dfda por. sus ac.cionia~ > . 
· ·· t~s> . -,·; ", . · " 

·-. . '; / 

Pi"illl18 obtenidas . la Colocacidn de Aéciones •. 

·- o<m'moti~o de revaluá.ci:~n del activo :t'i ;jo y Oapi-""' 
·-... 'fial _del .contribuyente. · 

El impuesto •l Valor ·Agregadb, que E!l Oontribuyente 1" 

hayit trasladado a sus clientes 
.~ 

.. 
·V 
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. . 
3. tos Ir!GR"·~SOS SSTIM.i.DOS. 

El C&digo 1''iscal d la. Federa.cidn concede esta facul­

. t~d· d los ingresos en al art!culo 55 del m:tsmo, -
.r-·· 

en lo· qúe establee e lo sigui ente a 

Las autoridades .es podr~n determinar presuntiva-

mente utilidad fiscal e los. contribuyerit , asi como 

el 

gar 

de los actos actividades por los 

iones,· cuando: 

e 

pongan u obstaculic la ·inicia~i6~ desarrollo 

d las es d 6n de las autoridad fis-

cales, omitan vresentar la declaración del jerc io d 

cualquier Qontribución haá~a el momento en que s inicie 

el ejercicio de dichas es y si empre que 

t.ranscurrido m~s de. un .mes desde el d!a en que vent;ió el 

'Plazo para la pre~entación de declaración de que s 

trate. ·Lo dispuesto en esta fracción no es aplicable 

ario_rtaciones de seguridad social. 
' . - No presenten los libros yreg~stros de· contabilidad, -

·la docurnentaci6n. comprobatoria a e. mals del 3% de algu-- · 

. no de los conceptos· de las declaracfon,.es,. o .no 'Propor- .. 
,'1~\,,•" 

. : ·.éiOnen ió's irtfo:rmes relativos aJ.: cumnlimient.o de 

::J)t··:~~~;;os,1~{ones fisca~·es. ··. .·. • . ·.. . . . . . .. ·. . . .· . . 
.;·: ~e ·D4 ~1euna de las .riiguientes irregularidades: 

."·.:·(' ·,- .i.·. :·. ·~ . : __ ·, __ :· :, .. ·_' .... _·_ --. - ' _': '_.- '--'-... -.. ·-· - ' .• .·. .· . <.. ' .• '_· .·'. 

Omiei!Sn del· régistro .·de. operaciones ingresas· o 

ti~ml'>;as, as!· como alteraciones del- costo·; 11or 
. ' .. . ' ····- ' . . 

~eclarados en el.ejercicio.-

b) ~- Regi:ssro de compras gastos o servicios.no reali-

zados ono ecibidos 

s- Oml~}d?l ~lte:rt.ci6n .en .el repstro· da existencia 
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que deban figurar en los inventarios o registre~ dichas 
''"l·~\ 

exi~tencias a ~recios de los del costó, siempre que en 

ambos casos,. el importe e~Sl.:!i!da del 31' del costo de los ·" .. 
. •.;;:,,. 

inventarios. 

- Por otras irrep:ularidadee en la contabilidad r¡ue irn)>osi­

bili ten el co1'.locimi en to de sus operaciones, 

para los efectos de la determinación presuntiva a. que .· 

se refiere el art!culo anterior, las autoridades· fi.sca-­

les caloula~~n los in~esos brutos de los contribuyentes 

y el valor de los actos o actividades sobre los que pro­

ceda el pago de contribuciones para el ejercicio de que 

se trate, indistintamente con cualquiera d.e los sigui e:::. 

tes procedimientos: · 

a).- Utilizando los·datos de la contabilidad del contri­

buyente. 

~).-Tomando como base los. datos contenidos en las decla 

raciones del ejercicio correspondiente a c~alquier 
. ,. 

contribuci6n, sea del mism~ ejercicio o de cualquier 

otro, con las modi:fi.caciones que en su caso, hubie 
. -

ran tenido. con motivo del .ejercicio de las facul t! 

des· de Cl9m~robaci&n." 
... ::.:. .. . . : . , ' . 

e).- A j>ar'tir de la infOrmacicSn que ·propo~ci,on~n terceros .· 

a.$01icitud dé las ~utori.4•de~ fi~C311l~f:l; ·c~and() 

. '¡,;_ ~.'r~t!~tf faU1t:r!t:.:::a"~.:°'~~i::~~!~d .. · ..... · .... ···· 
::~· · .·fi·~·C~i··ee en· 81 _e·jercici·o_·· de sus t•cu.i tades __ ,,de com-

,,.: .Pro~ci&n • · 
. e)~~ uti11zartdo. medio~ indirectos de la investi~aci&n 

co~~mica o 'ie cualquier q.~ra clase~ 
,.;'· 

\ .. , 

. , ·.=. -: .. 

·. '. ,•.'·l· .. 

... · .. 

e-··•.··: .. · 
~.' ·. 

. ·':·· 



tas autorid4d es fiscales podrán deterrninar "resuntiva-

~ente las con~ribuciones d eron haber r enido cuan 

do" ª"•rezoa rmisidn en la retención y entero nor m!Í!! 

el ~%:sobre lfs retenciones enteradas. 

En art !c1r10._ 62 la ey el Im,,,uesto Sobre Re~ 

ta d' los porc1entoa estimados para los diversos giros, 

die : 

La Secretar a de Hacienda y Cr~dito PÚblico para deter ~ 

presunti~mente la fiscal de los contribu-

es ap icar lo ingr os brutos declara.dos o 

determinados pr~suntivamente, el coeficiente del 15~ o el 

e e tratándose alguna las actividades 

que a cont:Lnuacfón se indican: 
1 .- aplicar¡:( el a los siguientes giros: 

1 

1 

Comerciales:, gasolina petróleo otros combustibles 

de origen ntiperal, etc. 

aplicarél'.i el en sigui es casos 

Com.erciales: \Abarrotes con venta de granos, - tortillas 

d maíz, etcj 

Industriales: masa para de ma:!z pan etc 
\ . 

Agrfoolas: C,r~ales y granos en general. 

eras:_ Pr1,oducci6n leches naturales 
' - 1 .·' 

3~'.;.. Se-aplio¿¡r' ~l 10% a los giros siguientes: 

- . es- t' barrotes. cori: , salchich2 

ner!a, legumbr s. . eta~, -amento cal etc· 

Industriales: '¡~zdcar,. leches 

ra deportes Aabones, etc. 

Agrícolas: Ca~~ para _consumo 

Pesca1 Prodtlet\s enidos 

-·· t 

naturales, .artículos p~ 

nacional y legumbres,etc. 

, ríos, etc. 



4.- Se a.plicari el 20). a los siguientes giros:· 

Comerciales: Dulces, Chocolates :t'in~s, discos,.· joyer:!a 

y relojer!a, etc. 

Industriales: Bombones, cerveza, alcohol, per~umes y 

esencias, cosméticos, cámaras, automcfviles, e.te. 

5.- En los siguientes casos se aplicart! el 25% 

Comerciales: Reetatirantes y agencias funerarias,etc. 

6.- Se aplicar' el 30% a los siguientes giros: 

Comerciales: Comisionistas, y otorgamiento del uso o 

goee temporal de inmuebles, etc. 

lndustriales: Fraccionamientos y fa"bricae de cemento, etc. 

En el artículo 67 de la ley.del Impuesto Sobre la Ren­

ta die e lo sigui ente:. 

ºLB. Secretar!a de· Hacienda y CrlSdito Fdblico, trata'~dose 

de establecimientos ubicados en el extranjero de contribu-

yentes r.eeiden'tes en el .pa!s, podr' presumir ciertos los -. 

~gres os determinados, por las. au~oridades fiscales extret! 

j.eras, _salvo prueba en contrari.o. 

·Como se ·)ua vil!to los ingresÓs estimados, son los. qi.{~ ~ ... 

. rr:ªl~~~d~~::::;~~~~~·~::~ª,;r:::t~~:m~ 
ci6n· dé ·108 JDisJJio$. ,::: : .... ·· 

· .. ~ . · .. : 

>. ·.· .. :.:-... 

. ·. 
'. 

·. -~. ' . 

: ~·": ... - ' 

:,\ .' :· 
. ': ·_'. 
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CkPITULO v. LOS INGRESOS EN GENERAL. . ... 

l.- LOS INGRESOS DE PERSONAS i•IORAl'.iES 

2.-. LOS INGRESOS DE PERSONAS FISIOAS 

3•-. PROGRAMA DE REVISION DE INGRESOS· . . . . . · ..... : , '. . 
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., ¡ 

, .•· .: ' ·, ' ._ .. ~"- . ' 
.. : . 

. i~ . ' 
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··.: 
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l • ..: LOS INGRESOS DE LAS PfllSONAS ;;fORALEs. 

Los ingresos se es puede agrupar en: 

- Ingresos en e~ec ivo, 

Ingresos en ienes. 

Ingresos en ervicio. 

Ingreso~ en ~d to 

El contribuyente deberil acumular la totalidad de estos 

ingresos, inclusive los que 'Provengan de establecimiento 

en el extranjero. · 

Ingresos derivados de la enajenaci6n de: 

Activos fijos. 

- Terrenos. 

- Títulos 

.part sociales 

Los factores del tiempo.desde que se adquieren hasta 

q\le se enajenen como son: 

Lá inflacicfo. 

- PlJlctuacicfa· de la· moneda nacional en comparac i6n · 

l••. extranj~ra~. '. 
Loe inU!!BO&por ventas en &bonos. 

, -.· .. · .. -. '·'. ;··_ ·., :: ··.-:··.- '·•· . ·-: ._._·- . 

Los oorit!'l.büyentes. que re9.11zlln ... 
~jt~~ . · .. •. . .. ·· ' . ' .. ' ' 

- Acuimi1•r el. to~al. del precio pactado c.omo ingreso del ~ 
' ' 

. ' 
..;. Acumul~r Wiicamente los abonos que efectivamente le' h!! 

• . biereri .sido· pa~•dos, y ·h•cienclo la d.ed.u.ccidn del costo 

ClU•~le Gorreall~.lida, segdn el ejercicio en que ée hubiere 

.'_'.~elebrado. la~·venta. .• . .. 
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Ingresos por ena enaci6n 

·.cobro, - considera como 

cicio que enen. 

e doéumentos pendiente de 

acumulable en el 

! ... ' 
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2.3. Loe incr.esos nor arrendamiento y en general por otot 

p:ar el uso o eoce temnoral de inmuebles. .· 
5.e ~onsideran in¡resos por otorgar el uso goce 

ral de inmuebles iguientes 

Los edimientos del arrendamiento eubarrendamie~ 

o en general por otorgar a t!tulo oneroso el uso o cqce 

temporal de.inmuebles, en cualquier otra forma. 

b) Los rendimientos de certificados de participación in 

mobiliari~ no amortizables. ( art. 89 I~S.R. ) 

Se le podrin deducir lbs siguientes conceptos: 

1} Impuesto predial. 

) Los gastos de mantenimiento 

3) Los intereses os por Is tamos para me oras. 

Los salarios, comisiones y honorarios pat;ados. 

) importe de las primts de seguros, de los bienes 

) Las inversiones en construcciones 

2,4 •. Los ingresos· l!or en•jenaci&n. de bienes~ 

Se· consideran ingresos por enaj enacid'n de bienes loe· -

· obtenidoá por la expropiacitSn de_ bienes. 

Cuando ha.y una perlllUta 

ne.cionee. . .. 

Se debe énderse comÓ 

. t~cicfo obte,nída, inciusive 

a.1 

en crtldito, motivo de la. 

ena~itSn, cuando por la nattl!'.aleza dela transmisi&n -

no haya contraprestacicSn, -se atender• al valor de avallio 

Tlra.cticado por -persona autoriza~ por la Secretar!& de 

Hacienda y Cr~di to Nblico, en el caso de ex11ro'Piaci6n· el 

ingreso ser' la indemnizacid'n. (Art. 95 1.s.R. 
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5 I¡OS inP'l"eSOS pOr ado11i :3iCi6n de bienes L 

Los que s ons tieran ingresos 

~on los s ¡:r.ui es 

a La donac 

b Los esoros. 

e La adquis i por prescripc 

d Las construc iones instalac ones 

adquisic ón de bienes 

joras permanen r, 

in~uebles d conformidad con los contratos por los 

que se o goc , en a benefí io del 

tario, confor,ne a.1 avalúo qu prac 

zada por la ecretaría e Hac enda 

persona autori 

édi to f'Úblico 

e) La que esta marcada con el art s.R. de ~ue 

si se pasa más el l'.)~. :nenos on espec~o al valor d 

avalúo se considerará co~o ingreso el adqui ente 

( art. 104 I.S.R. ), 

2,6 •. Los infi!esos por actividades emyresariales: 

-Se consideran ingresos por actividades empresariales los 

provenientes de la realización de a..ctivifütaes comerciales, 

industriales, agricolas, de. -peses. y silvicultura. ( 107 ISR.) 
• ' , ¡ 

Se entiende que. el ingreso ·lo percibe la persona que rea 

liza las activiaades 1 ·citadas . · anteriorm.ente. 

· . · Las personas físicas· resiclentes en el extranjero que te~ 

~n uno O VBrios establecimientos permanentes en el pa!s t ·-
• 

acumulariin la totalidad de los ingresos atribuibles & dichos 

establecimientos, 

eñala que cuando dos· o mats -,ersonas copro1tietar1as de u.-ia 

neg.ocillción e nombre a una de elJ.aa como representante co--

mún efecto cumpla las oh:J,igaciones de todae ellas, · 

exceptuando la de pagar el impu~sto ariual ( 113 l.S .R. ) • 
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g) La utilidad fiscal determinada inclusive 'PresWltivamen 

te nor las autoridades fiscales. 

Se e.m:iende que el ingreso lo percibe el nro-pietario del 

título valor y en el caso de partes sociales la persona que 

aparezca como titular de las mismas ( artículo 120 de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. ) • 

2 ~. Los In&!esos nor Intereses. 

Se consideran ingresos por intereses, los siguientes con-

ceptos: 

Los provenientes de toda clase de bonos, obligaciones, -

cádulas hiiJotecarias certificados de participaci6n, in­

mobiliarios amortizables y certificados de participaci6n. 

b) Los percibidos con motivo de certificados, aceptaciones, 

títulos de cr~dito, pr~~tamos u otros cr~ditos a cargo de 

instituciones de crédito o de organizaciones auxiliares -

de crédito. 

e) Los obtenidos por la ganancia en la enajenacidn, as! como 

los premios y primas, con motivo de bonos, valores y o--­

tros títulos de cr~di to, siempre que sean de los que se -­

coloquen entre .el gran pd.blico inversionista, conforme a 

las regla~· general.es que a¡ efecto expida la Secretaría ... 

· de Ha~ienda y Cr,cli,to Pllblico· .. · (Artfc~lo 125 la Ley 

del Illpueato Sobre .la Renta ). 

2 9 Los· Irigresos ROr Obtenci6n. de Premios. 

Se consideran ingresos por obtenci6n· 4e preulios, los que -­

deriven de· 1a celebraci6n ·de l'oter:!as rifas, sorteos, juegoe 

con a.puesta. y concursos de toda· clase.autorizados legal.mente. 

Cuando ls. persona. que ot~rgue el premio pague.por cuenta del 

contribuyente el impuesto que corresponde como retencidn, el -

it1porte del impuesto pagado por ~cuenta del contribuyente. se· -- · 

coneiderarlÍ ingreso. ( Art·!culo 129 I.S~R. ) 
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2,10 Los der~s ingresos que obtengan las personas f!si.cas. 

: 1 Son otros. ingresos no con·templados a11terior1oel'l.~e cosno ~Oil 

los si euiente3: 

a) El imno:rte de las deudas perdonadas por el acreedor o ~ 

gadas por otr~ persona. 

b) Intereses distintos a los se~alados en ingresos ~or inte 

reses. 

e) Las prestaciones que se obtengan con motivo de otorgamie~ 

to . de fianzas o ava1es, cuando no se presten por ineti 

tuciones de crMito autorizadas. 

d) r.os nroc,edentes de toda clnse de inversiones hechas en -

sociedades residentes en el extrE>.njero sin esta.blecimie!! 

to ryerma,nente en el pa.ís cuando no se trate de los divi­

dendos 6 utilidades a que se refiere anteriormente (3,5,) 

e) I,os dividendos o utilidades distrib.~:hdos por soqied~des 

residentes en el extranjero, en este caso será aplicable 

en lo conducente al artículo 6 de la ley de I.S.R. 

·f) Los derivados de actos o contratos -por medio de los cuales 

sin transmi ti; ios. derechos respectivos, se permite la 

explotaci6n de concesiones, permi1oa, autorizaciones o contJ"!. 

toli oto:rgadoa por. la Pederaci&n. . . 

g) Los qti.e 't>royengan de: cual9uier acto o contrato celebrado 

con el superficiario para la explotaci6n del subsuelo. 

h) Los, provenientes de :!:-ª participaci6n en 1os productos ob­

tenitos del subsuelo. por persona distinta del 'concesionfl 

rio, explotador o superficiario. 

i ) Loe intereses moratoríos, indemnizaciones nor perjuicios 

y los ingresos derivados de clr:íusulas penales convencionales. 

j) La parte proporcional que corres!)onda al contribuyente del 

remanente distribuible qu_e determinen las operaciones de las 
···-

,aersonas morales a que se refiere el art. · 133. l.S.R.t 
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3.- PROGRAM.i\ DE. HEVISION DE INGRESOS. 

d revisión los , por e de 

Direcci6n General de Fiacalizacidn, SGn los siguientes: 

1.- Confrontas.- ~ara cerciorarse si se facturan y con---

2.- ficaci el import o tal facturapi6n. con 

tra precios U..'1.i te.ríos". 

J.- que no efec ventas costB 

o a menos del costo EJ.eva.r a ingresos ) • 

4.- Verificar el correcto traslado del I.V.A. 

5.- Verificar ecuencia cronol6gica e. lfl.s facturas 

y su registro en el· libro de. vent_as, así ·como la con- · 

tabilizaci6n epa.rada caso de existir 

gravadas y ex-.ntas qon derecho a acr.editar1iento y a -

devolución ·exentas sin derecho a. acredi tamiento para 

I • tasas el 205', 6~ y 

ti,·- 'para· cerciorarse sino hubo errores·de suma. en Diario de 

anotación ni e al mayor, proc a.: ta-

bular las de las f~cturas dos y com.:. 

par~rlas. 
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7~- Oéd.ula~ sumaria de loe ingresos y conciliaci&n entre -

ingresos acumulables para I .s.R. y gravable -eara I. V.:. 

k. 

B.- Verificai: que por los '!lagos efectuados al extranjero, 

se haya declarado el I.V.A. 

9.- Analisia cie ingresos gr&.va.dos 1JOr las. difereutes ta--

sas • 

10.- Cerciorarse que se contebilizaron todos los intereses 

cargados a clientes y calcule el I.V.A. relativo. 

11.- Aniílisis de cargos .adicinales a clientes por seguros 

embalajes, fl. et es, etc. y el c1'1culo d. el I. V .A. 

12.- Examinar las tiras .de las máquinas registradora.e y -

confrontarlas contra factura global y su registra en 
~ 

libros de esta última. 

13.- Si la empresa reside en las fra~jas fronterizas del 

norte y zonas libres que cita el artículo 2o. del 

I;V •. A. , verifique a través de factur~s, corres'PondeE: 

., cia cruzada ó talones de emb~rque aj, los clientes ra-

dican dentro de es¡as mismas 'reas geográficas ~ . 
. ~ - . . . ' · ... ·: ~ ~ . ' . . . 

.• 

14~:.. Si la empresa radica fuera de l~s zonas libres o fr~!! 

jas 'fronterizas que·cita el art!cu10-20 •.. ae· 1a leY'~~el .· 

l~ V .A:. , -pero en ·su declaraci6n · manifestd' que las re! 

it'.za ah! a trav~s de: i.tn agente:, de. un comisionista, -

de una sucursal o bodega., se verifique que realmente· 

ah! se re1ÜizarcSri las operaciones. 

15.- Desarrollar los procedbúentos aplicables,. cuando la 

empr~esa tiene está.'blecimientos · ~n una o más ent'idadea 

federativas. 

. . ··!.:_ .. ,- .. ·,:~ :.,_:'_. _,_; . 



89 

16.- Colllpulsas a olientes y•cumulimiento al artículo 48 

del Cddigo Fiscal de la Federaci6n. 

17.- An~lisis de otros ingresos 

18.- Cuando los esos provienen por el uso o goce -

temporal d bienes tan~ibl!'.'s cor,frrmte contra los ? 

contratos celebrados 

19 - Verificar que las rebajas'y bonificaciones sobre-­

ventas sean reales y que el r.v.A. correspondiente 

se haya canceJ.ado o restituido al cliente. 

21) - SUMARIA DE INGRESOS DE'~ERlvi.INADOS. 

--.. 1.' .· 
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CA'PITULO VI. INTffiRACION DEI, TRABAJO 

1 LOS ?APELES DE TRABA ~ro 

2 . EL ARCHIVO PERNJANENTE 

3.- OTROS EXPEDIENTES • 
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LOS PAPELES DE TRABAJO • 

Los 1apeles de trabajo son la constancia escrita de: 

- Los procedi:nientos nrEcisos que se desHr;ollflro"!1., 

En qué períoaos dentro del ejercicio revisar s 

11 evaron a cabo 

- Sobre qué clase de o-oeracio:1es se ejecutaron y con 

qué limitación en cuRnto a su ~onto. 

Las pruebas qu se ecrcbPron y e crean la evi en-

cia de qui 12 examina al le 1 papel de tra 

bajo~ ( o en el acta a donde deben v2ciarse fiel~en 

te ) que las cifras y conceptos exPtminados en eclfé. 

ra iones d , en informes ontabl en 

libros: 

á) Son correctos 

b) Contienen l errores contables, o . 
las irregularidades omisi es fis-

cales que consignan también en ellos. 

e) En que días se llev6 a cabo esa audi 

1 2- cédula. 

Recibe el nombr d " édula la ho o conjunto e 

hojas en que constan os proc en tos a audi tor!a. desa-

rrollados sobre una cuenta o de subcuenta y las obeervaci,2_ 

nes encontradas •. 
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1,3- r,a conciusi6n a. la que ee llega: 

En que mont 

En que renglones s deben modificar las cifras decl~ 

radas 

Esta es la part esencial de los papeles de trabajo. 

- Notas aclaratorias o comple~entarias. 

Las notas aclaratorias o comnl~~entarias que se hacen -

al pie de algunas cédulas, son para aclarar, o explicar, 

y de complementar. las situaciones y ifras que e en ta-

rón cuerpo la c 

tac 

, ;¡a ea ampliando la infor!!la 

e ion mediante e nuevos datos s mriler11ent e 

reda tando e una manera más extensa anotado con ante--

rioridad · sólo e 

yor omnrensi6n, 

cuando es indispensabl para. ·su ma-

- Piel o calor de la cédula. 

En. esta ·parte de la cédula se anotari!n: 

Fuente de datos, significado de.las marcas o tildes, 

cruces; Oomo fuente de datos se consigna la clase d:ocu 

mentos o el e los egistros, contratos, expedientes • , 

de dond se los datos , de los hechos u observad~ 

nes en cada e ~dula 

l 4- Cua lida.d es de una e Mula • 

A. Completa 

B.- Que se entienda 

C.~ De fácil lectura 

D.- Objetiva 

A.. l!dula 

decir que contenga todos los datos el encabeza.do, 
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Todas las observacionec cncor:tradas;. y los datos que -

identificaron a cada una de las ~artides relativas; los -

funda•nentos a esas observa.e iones, las conclusiones a l8:s -

· c¡ue se llega; el si;:nificado de tildes específicos; el -­

cruce con otras ~~dula~ cuando praceda y la fuente de da­

tos. 

B.- C~dule ~ue se entienda. 

- !~s cidulas deben ser comnrendibles. 

- :oor S\.t simple lectura cualc!uier lector pueóe saber: 

• (.¿ué se revisó • 

• Por :!tedio de que procedi:~ientos • 

• Que se buscaba y con G.Ue finalici~d. 

Que irre~laridades se conocieron • 

• C.•ue observaciones derivan de eEas irrev.i.laridades 

• En que renflones y por qup c&.nti~ades se modifican 

las declaraciones nresentadBs, por las irregulari­

dades pr6badas. 

c._. C~dulfis de fet'cil lectura. 
. . 

EJ: orden material. en ,que se presentan los datos o la -

distribución· que se ·1es di! en las céd.ula.s, ·el· tener dic}los 

datos ,la sufi.ciente separe.ción .entre sí, lo l~gi~le de la 

letra,: facilita la lectura de' los papeles de trábajo: 

D.,;;, C~dulEls objetivas. 

~ Se deben sentar en las cédulas ( pa'!'.>eles de trabajo)-· 

~icament e los hechos y c i:fras que constan e:f'ecti vament e. 

Cuando en las Cédulc>.s coristan suposiciones ·persoi'laies, 

sospechas· o consideraciones subjetivas, deber;( indicarse 

claramerite esa situaci6n. 

. •, ~ : 

.. :.~ 

., :, 



95 

l. Los tipos de papeles de trabajo. 

Desde el punto de vista del grado_ de an41isis con las 

e entan sus datos, clasifican en: 

·a) C~dulaa de an~lisis. 

b 
/ 
edulas de suban,lisis. 

c) Cédulas sumPrias o de resumen • 

• - Cédulas de an~lisis. 

Las e análisis o ticas cont enen todo 

procedimiento de auditoría, desarrollado o aplicado sobre 

el saldo el'movimient anual 

b).- Cédulas de Subanálisis. 

CuA cualquier cantidad o e epto cont en 

una cédula de análisis; se deseé analizar en mayor -

detall o la.s es la componen para a~li--

car sobre los !Jlismos pro e edimientos de auditoría, se 

formulará cédula dé suband:lisis. ( También se u-

sarlfn las édulas subanálisis cuando se eé au-

ditar algunas de las cifras contenidas en una cédula. 

de esde otro punto d vista aplicando o-

tra prueba u otro pr'oc: edimiento). 

Se debe tener en cuenta que cualquier·error cont~ 

nido las édulas de que no se haya 

rregido po~ quién la formul~ o por quién la revis6, 
' 

quedar' contenido o se.vaciar' o· pasari a l~s cédu~ 

an¡;ilisis y éstas a las sumarias, '! 

tas pasar~ al informe y al acta. 
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c) - C&dulas sumar.ias o de resumen. 

Como a.ombre lo indica el1as e resumen las ci-

fras, los procedimientos un e;ru~o homogéneo de con---

o de cifras que encuentran nnalizada.s en otras -

édula • 

har~ una cédula sumaria por oada eruno honogé-~ 

neo' de ~artidas revisadas¡ Inventarios de productos 

Terninados; Ingresos que integran el giro de la visi 

tada; devoluciones, rebajas, bonificaciones y dea--­

cuentos sobre ingr:esos; compras;· pHe;os al extranjero 

por rega.l!as y Psistencia ·técnica; comisiones. 

1.6 ..... Re.glas previias a la formulf!.ción de cédulas. · 

Estudiar si. es necesario hacerlas. 

En ocasiones se puede desarroll~r un 

sobre concentos y cifras que ya constan 

ent 

les d~ trabaje o 'añadiendo olunnas a los ureviament 

for11Ule.dos. 

·A»roveohar ffstados 

. p_orcionados nor e~ c 

I 

y documentacidn pr!!, "·, , 

Es .. inneceae.rie: formular cuadros num&rioos, 

de gastos o de personales sobre·-

'.:aplicar. proc edillientoe de .audi to;ría" cuando se 

en ebtener di_rectament del ontriouyent opias 

originales de los 

Rn est caso previamente al desarrollo d los pro-

edimientos e verificar~ orrecci6n y autentici--

dad e documentos y de las cifras_ 

'·'· .. 
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de ellos onsign.adas. 

Disenarlas eviament 

Tomando en cuenta la n~turaleza de las operaciones 

cuentas, subcuentas o conceptos que se van a exami~ 

nar así como , los procedimientos que se van a apli 

car, el objetivo que se busca, la necesidad de con-­

signar los hechos en el acta y las conclusiones en 

el informe d·eben dis eñars las e 

formulación 

previament 

Diseñarlas qu _er d ir establecer el ora en -

que s deberán ir vaciando los datos cifras, 

epto en el cuerpo de i.a e édula 

con-

1.7. Otros requisitos particulares de la c~dula. 

Los papeles de trabajo realizados por la Dir.ección 

de Auditoría Fiscal deben ser a tinta. 

Salvo cuando e aproveche para formular las cédu~ 

. las, estados' relaciones y documentos porcionados 

por el contrlbuyente .todos los demds e deben 

mular las cédulas.en la papel en uso d esta Di--

recci6n. 

El. uso co.netante a que est~n sujetas, la .Posible . .;..,,. 

neceéida"d d'e utilizarlas: posteriormente, as:f como la 

conveniencia de proteger al ayudante, al auditor y •1. 

supervisor de alteraciones ~ ya anotado, ,fundan la 

'dis-posicidn que eben ser formulados tinta, 

lo r que ea ne~a. 

eben anexar los callculos aritm6ticos o se& 

dae las tiras d.e las tabulaciqnes hechas y constar en 

loa mismos papeles de_tra"8.je las demds operaciones 
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,' efectuadas mano, las que se 

en '' elitos " sueltos 

Sobre su custodia y p:uRrda. 

Una v formuladas, nunca 'ºª er estruidas ., 

Deben onservarse siemnre baj control directo del 

Auditor. 

Como queda dicho los 'Pa~eles de .trabajo, son la úni-­

evidencia el, trabajo ealizado y el 1'.ínic lugar on-

constan los resultados obtenidos dor1de obtienen 

los datos para formular el acta y el inforne, por lo -­

que las medidas q_u.e se tomen para garantizar su conser-

ni.inca 

la ~rimera de ellas es pr isar que el responsabl 

directo de su guarda es el auditor encargado de la audi­

toría. 

No podrán mostrars al contribuyente, para impedir 

que este conozca 

- Los procedimientos de a.uditor!a que se están aplican­

do en la empresa. 

Antes e tiempo los resul.tados que ae estíÍD obteniendo 

1 Exoedien~e· o legajo, de. paneles de trabajo.· 

Cualquier papel de trabajo que, contenga inforrna.ci6n 

que solo se va a'Provee.har. pára el. informe de la audito-

un ejercicio, formará 'part d archivo de -pape-

'lee de trabajo del. mismo ejercicio. 

Por ningún motivo se µuede destruir una c~dula ya 

· fo.rmulada, sucia que est , borroneada se ebe con--

servar en su P.Xpediente e. 
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2. - ARCHIVO 'PERM.\NENTE. 

3n -el archivo permanente hay papeles de trabajo_ y·­

documentos que contienen informaci1~ aprovech~ble, na­

ra la auditoría oue se est4 haciendo y para otras de -

ejercicios sigui en tes. ( Ej amplo: copias fotostcíticas 

d-e escritura constitutiva¡ contratos celebrados con 

vigencia para varios años; cuesti0nario de investiea-­

ci~n fiscal; diagrama de operación de la enpresn, ad-­

ministrativa y contable, .orieinales de todes las actas 

levantadas en la revisión, etc. ) 

Como estos pApeles de .traba.jo se -pueden utilizar 

vr·rios años con ellos se i.nt'~r.;ra un ex-pediente que re­

. cibe el nombre de Expediente de Referencia Per~a..~ente 

o Archivo Perrnflnente, 

Integración ael Archivo -Per~1a:1ente. 

l.- Tarjeta de.•• Control de Adiciones al Eltpedien­

te Per:uanente 11 , 

2.- Copia d_e la_roja 11 Control. de· Retiros del Ex.:.~ ... 

··pedient_e Permanent.e ¡, ~. "( 00;..08 .) • 

3.-:. Original d,e la tatjet2 de ": C6nt~ol de· O.rdénes 

en ?roe eso 11 , deberá venir: .. :firmada po7 el Coo::_ 

·. ···a iriador de · evaiuac ión. · .. 

• f.;;. Copia de ia Orden de Auditoría.· la cuEil .vendrá 

firmed!i ·de· reC:ibido -por·. al· contribuyente. ó: en 

su defecto por el representan~e legal y tam--­

bién la firma del: su,,ervisor querecibio las -

" copias de la orden de visita, copias de avisos 

.de siistitución y aumentos de personal, 

;,,< 

' .. 

'::'' 
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5.- Copia el Volante de Control de Ordenes ( For­

, ma amarilla ) 

o.- Originales de todas la actas levantadas El -

acta final deber~ tener el sello de cotejado -

contra el borrador autorizado y l•s firmas d 

~uiénes llevaron cabo dicho ot , el acta 

final debe ir pri~ero y luego primera parcial, 

segunda parcial y as! sucesivamente. 

7.- Originales del Informe de Auditoría en el --­

cual deben de coincidir las cifras asentadas -

en éste, el acta final, declaraciones comple-­

mentarias y el volante de Control de Ordenes. 

8 - Copia de Sscri tura Constitutiva, sus t!!Odifica­

ciones y actualizaciones 

9 - Copias d lo.a oficios de exenci6n de ir•'!luestos, 

subsidios, autorizaciones generales, etc. 

10.- Copia de los contratos que por vigencia tengan 

o puedan tener repercusiones en ejercicios an­

teriores y en general toda la documentación y 

/ o intorma.ción que contenga efecto• ti•c•l••· 
ll - C~dula de pre'stamo razonada y engrapada al fol 

der, en la ¡;lrt reversa de. la portada· del mi!. 

mo 

La integracion de legajos de las termi -
nadas, sera'.n entrecados a la Coordinación d Control· 

y Enlaae con Liquidadoras en, la Dirección General - . , 

de Fiscalización. 
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3. ~ OTROS :SX'P3DIENTES. 

Se tienen que hacer otras expedientes como son los 

siguient 

Expediente sobre Impuesto Sobre la Renta, 

Se hac exi en diferencias sobr este iraµuest.o 

I.S.R. 

El exnediente se integr-a como sigue: 

a)• . 

b).-

Impuesto Sobre lP. Renta. 

Copia el· volant Control de Ordenes (formato 

a:irnl). 

C<>p~a de la Orden· donde consta la --

firma de recibido del' contribuyente o de. un repr! 

sentante legal. 

c). Copias d los oficios de sustitución y/ó aumento 

d firmados e ecibidos el ontri--

buyent o en su caso el representante egal 

d).- Copias -prefoliadas del .acta. final,. parciales de -

.aportaci<S'n di!! datos y complementariae. 

e). Una copia· de~ Informe de Audi tor!a en el cual 

las cifras asentadas eben de ser las mismas del 

d Control e Ordenes declaraciones or.i-

·ginales o complementarias acta final. 

Expediente .ae. el Irapuesto. Sobre ~greeios r.rercant,! 

les· o el Im.nuésto al Valor Agregádo._ 

Solo cuando existen diferencias en el calculo el -

impuesto respectivo. 

Su expediente se integra como sigu.e: . . . 
a)~- co:P1as prefoliadas del acta final, parciales., 

. de aportaci6n ·de datos y ,complementarias... 

·I 







105 

a) Se tiene que planear pr;imero las A.uditor{ae para 
. 1 

as! evitar pérdida de tiempo. 

b) El procedimiento Jurídico para realizar una Audi 

toría Directa realizada .por la Dirección de Audi 

toría scal debe estar dentro de Ley to­

mando en cuenta el Código Fiscal de la Federación, 

on·las mod casiones que e 1 hagan mismo 

así como lo señalado en la Ley del Imnuel!!to Sobre 

Renta, el al Valor los e-

ma.s Impuestos que deban pagarse. 

4.- Es importante el estudio de los Ingreso~ y obtener 

total e loe mismos para el cálculo d los im-~ 

puestos correspondi'entes. 

Los esos Acumu1ablea considerados en la 

b) Los Ingresos no AcuDDllables, autorizados. 

Los esos Estimados, cuando encuentra 
. ' ' 

una de las ·~aúéales, a los contribuyentes se lea -

_los Ingresos, corAforme .la , y · 

consider~rdp. como .ciertos. 

5. Los esos los Contribuy_ent , personas 

·:;.les, pers~nas Físicas. 

PBra verificar loe Ingresos de loe contribuyente~, 

. debe de hacerse un programa de revisi6n, y comproba~ 

ios h&ya~ aclarado. 

'·" 
. '~ 



lÓ6 .... 

6 .... Jm. el resultad.e a.e una Audi tor:!a., r ea~iZada por la 

Direccidn de A.uditor!a Fiscal, ae deben tener todos 

los elemen~OS para verificar la posible ev&sidn de 

los contribuyentes, como son los papeles de trabajo, 

'levantados dur&:nte una visita domicÜiaria. 

Si algun ~ía todos los contribuyentes toman concien­

cia. de sus obligaciones,. con respecto al pago de los im 
. . -

puestos, se ayudar~ en forma considerable a que México, 

salga del bache en que se encuentra, y que realmente -­

sea un país en de~arrollo • 

.. . -: 
' .. "<~'· 

., ,· 

·":··- · . .. ~ 

.. ... . .. ,·,.: .. ':· :~~. . : -: ' ~·: : . 

'.·"· ... 
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·Ll.._]LIOGRAPIA. 

l - C6digo Fiscal de la Federaci6n. 

para el año e 1984. S H.O .P 

2 - Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

el año e 1984 S H.C.P. 

3 - Ley del Impuesto al Valor Agregado. 

el año e 1984 S H.C.P. 

4 - ~.!anual de Bienvenida de la Direc-

c General a Fiscalización. 

del arro de 1983. s.B:.c.p. 

, 5.- fisc&lizaci6n del ;(rea d Ingresos 

por la Direcci<S'n de. Auditor!a Fiscal. 

Semi~ario de rnvestigacicSn de: · 
. . . . 
Br•vo,· Ignacio Ricardo 

,del año .¡979. u .M .. 

6 ..;. Audi tor!a Fiscal en la Secreta.ría 

de Hacienda y Or~dito p\iblico. 

Semina.rio de Inveetigtl.cidn de: 

Ma. Guadaiupe Hue~ta Hernandez 

Ma. Fea. patricia M•rtinez Rodriguez. 

dél afio 1979 U .N ./1 ,M. 
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7.- pequeña y med:i.ana empresa. 

Procedimiento cálculo de 

para el año i9á3. S.H.C.P. 

.- Instructivo inicio de-· 

sarrollo de las Visitas Domiciliarias. 

Por La Direcc 6n eneral de 

ci6n , Subdirección Jurídica. 

Año 198 • s .e 

9 •. - In.structivo sobre 1'apeles de Trabajo, 

por La Dirección eneral d Fiacali 

zación, año 1982. S.H.C.P. 

10.- .curso para Auditores. 

por la Unidad de Capacitaci6n, 

Dirección General 

oión, año de 1984. s.H.C.P • 

· .11~- Estudio Contable de los Imvuestos. 

i. 

C.P. César calvo Langarica. 
.·· '. Ed • PUblicaciones 

y Contables, s.~ •. 
l3a edici6n 1983. 

trativa:S 

12.- Integrac·i6n de legajos, Subdirecc 

de Evaluación Control Interno, Coor 

dinación de Control y Enlace con Li--

quidadoras. D .F. afio 1984 S.H.C.P 

._~: 

_; __ .-

'.."·.' 
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13.- Reglamente erior de la Secretar!a 

de Hacienda y Crédito PÚblico, 

Diario Oficial de la Federación 

del d!a 26 de agosto. de 19tS3. 
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